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Dobry oficer.

W Ameryce pracownik firmy zajmujący wyższe stanowisko i odpowiedzialny za 
kierownictwo swym biurem ”office„ nazywa się ”Officer„. Tak samo jak iv armji, ponie

waż tu i tam ten oficer stoi na czele pewnej grupy ludzi, uczy ich i kieruje ich pracą.

W związku z wizytą iv Polsce największego oficera doby obecnej ehcemy przypom

nieć jedną ważną zasadę, którą francuscy instruktorzy starali się wpoić w umysły 
polskich oficerów.

” Un bon officier peut etre battu mais il ne doit pas etre surpris,,, co znaczy, do

bry oficer może być pobity, ale nie powinien być zaskoczony znienacka. Obserwować, 
wiedzieć napewno i przewidywać — oto czynniki prowadzące do zwycięztwa. Zaskoczenie 
znienacka wskazuje, że się było nieostrożnym i nieprzewidującym. A kierownikowi stojące

mu na czele innych tego robić nie wolno.

Tak samo w handlu i przemyśle. Zwyciężają ci, co z rzeczy zaobserwowanych 
umieli wyciągnąć pewne wnioski. Zmiana konjunktury nie zaskoczy ich znienacka.
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Po przewrocie poli
tycznym w roku 1918 

a więc także Polska i

Stosunki handlowe między Polską a Czechosłowacja

wszystkie państwa, a więc także 1 olską i 
Czechosłowacja stosowały w polityce handlo
wej odnośnie do obrotu towarowego ostry 
system prohibicyjny w wywozie i przywozie. 
Zwłaszcza Czechosłowacja zamknęła się her
metycznie na zewnątrz. System ten przecho
dził całą ewolucję. Czechosłowacja zastoso- 
wuje już z początku 1919 r. w stosunkach han
dlowych z zagranicą system kompensacyjny. 
Umowy kompensacyjne zawierane tymczaso
wo w miejsce traktatów handlowych, nawet 
przy wzorowej organizacji w Czechosłowacji 
(Kompenzacni Urad) okazały się jednak 
wkrótce niewystarczającemi i nieodpowiada- 
jącemi zarówno w handlu wewnętrznym jak 
i w międzynarodowych stosunkach handlo
wych. Zarzuca go też Czechosłowacja już w r. 
1920 i przechodzi do systemu „Kontyngen- 
tów“ w kombinacji z prowizorycznemi trak
tatami handlowemi. To przejście stanowi 
pierwszy krok do wolnego handlu. Obecnie 
system kontyngentów aczkolwiek w warunk- 
kach teraźniejszych przestarzały, utrzymuje 
się jeszcze w Czechosłowacji, jednak stanowi 
on ostatni etap przed wprowadzeniem syste
mu lian dl u wolnego.

W Polsce w chwili rozpoczęcia pertrak- 
tacyj o zawarcie czesko-polskiej umowy han
dlowej, t. j. we wrześniu 1921 r., zaprowadzo
ny już był wolny handel, podczas gdy 
w Czechosłowacji obowiązywał jeszcze sy
stem reglementacyjny, od którego pewne u- 
chylenia i zwolnienia możliwe były do uzy
skania w drodze prowizorycznemi traktatami 
handlowemi zagwarantowanych kontyngen
tów. Rzecz prosta, że umowy kompensacyjne 
czesko-polskie były w ścisłem tego słowa zna
czeniu umowami rządowemi i nie regulowały 
handlu wzajemnego ogólnego, który niezależ
nie od umów kompensacyjnych rozwijał się 
w r. 1919 i 1920 bardzo silnie.

Niezależnie od umów kompensacyjnych 
zawarł Rząd polski z Czechosłowacją na pod
stawie rozstrzygnięcia Rady Ambasadorów 
w Paryżu z dnia 28 VI 1920 r. umowę węglo- 
wo-naftową, regulującą dostawy . ze strony 
czeskiej węgla kamiennego i koksu, ze strony 
zaś polskiej - ropy i produktów ropnych.

W r. 1922 od stycznia do końca paździer
nika wynosił dowóz z Polski 1.500,000 q, wy
wóz z Czechosłowacji—1,700.000 q czyli 5,5% 
i 2X ogólnego dowozu względnie wvwowzu.

co do których Polska 
zajmuje między wszyst- 
kiemi państwami piąte miejsce.

Daty statystyczne odnośnie do wzajem
nego obrotu towarowego czesko-polskiego 
wyrażają się w cyfrach, jakie przed wojną 
wykazywały statystyki państw mocarstwo
wych i świadczą, jak bardzo Czechosłowacji 
zależało na zawarciu z Polską traktatu han
dlowego.

Zawarta dn. 21 października 1921 r. 
w Warszawie umowa handlowa polsko-czesko 
słowacka składała się z dwóch części: część 
piersza obejmuje 30 artykułów aneksy (A do 
F) protokułów końcowych, część druga re
guluje wzajemny obrót towarów.

Umowa ta dotąd nie została ratyfikowa
na ani przez Rząd polski, ani czeskosłowac- 
ki. Rząd czeskosłowacki przedłożył umowę 
parlamentowi, a następnie senatowi. Obie 
Izby traktat przyjęły bez zmian, jednakże ra
tyfikacja odwleka się głównie z powodów 
politycznych.

Pozatem w pewnych kołach przemysło
wych panuje usposobienie nieprzychylne dla 
jej ratyfikacji. Mimo braku ratyfikacji umo
wa jest obustronnie stosowana i wykonywa
na. Tak więc stosowane są artykuły, doty
czące wykonywania przemysłu i handlu przez 
osoby prywatne i prawne. Dzięki umowie 
wstrzymane zostały w Czechosłowacji wyda
lenia wszystkich tych kupców i przemysłow
ców polskich, przybyłych jako uchodźcy 
wojenni, którzy przed zawarciem traktatu 
handlowego posiadali karty przemysłowe. 
Określone stanowisko prawne według posta
nowień art. III i V wykorzystuje Czechosło
wacja w całej pełni. W pierwszym rzędzie 
w tym kierunku, że poważniejsze przedsię
biorstwa czeskosłowackie, które w Polsce już 
przed wojną miały nawiązane stosunki, za
kładają tam swoje filje,agencje handlowe i 
przedstawicielstwa, lub też tworzą władne no
we firmy, mające za zadanie forsować eks
port czeskosłowackich fabrykatów. Wysyłają 
własnych przedstawicieli a wreszcie i podró
żujących, celem czynienia zamówień sprze
dażnych lub też czynienia zakupów. Po roz
dziale Górnego Śląska Czechosłowacja zaczy
na się coraz bardziej interesować naszemi 
bogactwami, stara się na Górnym Śląsku u- 
sadowic, inwestuje kapitały, zakupuje udzia
ły w przedsiębiorstwach przemysłowych i 
odgrywa już pewną rolę w życiu gospodar- 
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czem Górnego Śląska. Dążena te są ułatwio
ne, gdyż nabywanie nieruchomości na G. Ślą
sku nie jest zależne, jak na obszarze całego 
Państwa Polskiego, od uchwały Rady Mini
strów. Specjalne warunki na naszych wscho
dnich kresach w województwie wołyńskiem, 
gdzie znajduje się poważna kolonja czeska, 
nadają się do akcji ekonomicznej Czechosło
wacji w kierunku ekspansji do Rosji. To też 
głównie w Zdołbunowie i Równem zakładają 
czesi filje i przedstawicielstwa, których głó
wna uwaga jest skierowana na nawiązanie 
stosunków handlowych z Rosją, względnie 
Ukrainą sowiecką.

Umowa handlowa umożliwiła znaczne u- 
porządkowanie stosunków tranzytowych i to 
z korzyścią dla obu stron. Tranzytowy prze
wóz towarów i produktów polskich na dro
gach czeskosłowackich do Austrji i vice versa 
odbywa się obecnie naogół bez zarzutu. Po
nadto został utworzony tranzyt przez Sło- 
waczyznę na południe, co ułatwia nam obrót 
towarów z Węgrami i Bałkanem. Z drugiej 
strony traktat czeskosłowacki umożliwia sto
sunki ekonomiczne z Rumunją przez zagwa
rantowany wolny ruch tranzytowy przez 
Polskę. Handel i przemysł czeskosłowacki 
ciągnie tutaj bardzo pokaźne korzyści, gdyż 
polskie taryfy kolejowe są wielokrotnie niż

Stan uruchomieniaprzemysłu włókienni
czego w Polsce na 1-go stycznia b. r. ilustrują 
poniżej podane cyfry.

U przemyśle bawełnianym ilość urucho- 
monych wrzecion wynosi 2,169,000, gdy przed 
wojną wynosiła 1,687,000, a zatem stan uru
chomienia wynosi obecnie około 128%.

Ilość obecnie czynnych krosien wynosi 
41,545, przed wojną zaś krosien czynnych było 
39,083. Stan uruchomienia zatem stanowi oko
ło 105%.

Robotników pracuje obecnie 72,599, gdy 
przed wojną pracowało 66,163, stopień zatru
dnienia wynosi obecnie 109%.

1P przemyśle wełnianym ilość czynnych 
wrzecion wynosi obecnie 870,000, gdy przed 
wojną czynych wrzecio było około 1,100,000, 
co stanowi stopień uruchomienia około 79%.

Ilość czynnych obecnie krosien wynosi 
około 14,000, przed wojną zaś 28,000, czyli sto
pień uruchomienia wynosi 50%.

sze od czeskosłowackich. Pozatem linja Ko- 
szycko-Bogumińska jest mało pojemna i nie 
wystarcza dla ogarnięcia ruchu towarowego 
przez Słowaczyznę wprost do Rumun j i. 
Wolny tranzyt do Ukrainy i Rosji dotąd 
jest niewyzyskiwany i w ten sposób odpada 
dotąd jedna z głównych korzyści, jakie pra
gnęli osiągnąć czesi przez zawarcia traktatu. 
Przyczyna tego leży w wewnętrznych sto
sunkach w Rosji, uniemożliwiających jeszcze 
ciągle handel z nią, oraz tłumaczy się bra
kiem odpowiedniej umowy Polski z Rosją. Po 
zawarciu umowy szły tylko wyjątkowe tran
zytowe transporty na Ukrainę. Na tern miej
scu zauważyć należy, że Czechosłowacja stara 
się uniezależnić od tranzytu na wschód przez 
Polskę, szukając i innych ku temu dogodnych 
dróg, a to przez Niemcy, z drugiej strony zaś 
Dunajem i morzem Czarnem. Jakkolwiek 
tranzyt nasz do Austrji odbywa się bez tech
nicznych trudności, to jednak już obecnie 
wyłaniają się pewne niedogodności stosowa
nia taryf kolejowych dla naszego tranzytu na 
południe przez Austrję z uwagi na konkuren
cję czeskosłowacką. Przewidziane traktatem 
ułatwienia stosunków komunikacyjnych mię
dzy obu państwami natrafiają na trudności, 
mające źródło głównie w finansowych i wa
lutowych stosunkach w Polsce. Z. M.

Robotników obecnie w przemyśle wełnia
nym pracuje około 51,000, przed wojną zaś 
pracowało przesz! 80,000 — czyli około 64%.

W przemyśle lnianym, konopnym i juto
wym czynnych jest 27,884 wrzecion, wobec 
56,086 wrzecion, czynnych przed wojną, co 
stanowi 49% uruchomienia.

Krosien obecnie czynnych jest 1,169, 
przed wojną zaś 2,360, a zatem stopień uru
chomienia wynosi 49,5%.

Robotników zatrudniają obecnie te gałę
zie przemysłu około 6,000, gdy przed wojną 
zatrudniały 10,800, czyli 55% zatrudnienia.

W przemyśle jedwabnym czynnych jest 
obecnie 4,000 wrzecion, przed wojną czynnych 
było 21,000, a zatem stopień uruchomienia 
19%. Warsztatów tkackich jest w ruchu 64, 
przed wojną pracowało 176. Stopień urucho
mienia wynosi 36,3%.

Przemysł ten zatrudnia obecnie 117 robo
tników, gdy przed wojną pracowało w nim 
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782 robotników. Stopień zatrudnienia stanowi 
zatem zaledwie 14,9%.

Wszystkie powyższe cyfry odnoszą się 
tylko do fabryk zorganizowanych w związ
ki. Jeżeli jednak zważymy, że wszystkie fa
bryki niezrzeszone zatrudniają ogółem niecałe 
10,000 robotników na ogólną liczbę 130.000 ro
botników, zatrudnionych w przemyśle włó
kienniczym, to stopień niedokładności nie 
jest wielki.

W przemyśle włókienniczym okręgu bial
skiego odczuwa się również zastój i jest ten
dencja do ograniczenia produkcji. Brak go 
tówki i trudności kredytowe nie pozwalają na 
przyjmowanie zamówień, przy których od
biorcy proponują np. 10% należności gotów
ką a 90% wekslami.

Na razie przemysł bialski jest zajęty wy
konywaniem zamówień rządowych dla kolei 
i wojskowości, spodziewane są również dalsze 
zamówienia rządowe, które są obecnie dawa
ne na warunkach, zabezpieczających prze
mysł w znacznej mierze od spadku waluty.

Poniżej podaiemy dane statystyczne, do
tyczące uruchomienia przemysłu bialskiego.
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1922 96 1.800 85.000 9.000 2,2 wełny i przę-
1923 96 1.800 85.000 9.000 2,25 dzy czesan

kowej
Ilości przerobionego surowca w latach 

1919—1920 podać nie można, gdyż przedsię
biorstwa w tym czasie z powodu braku przę 
dzy czesankowej wyrabiały towary zapomocą 
wełny sztucznej.

Stosunek będących w ruch krosien wyno
sił na 1 stycznia 1919 i 1920 r. 25 do 40% fak
tycznie istniejących krosien, od 1 stycznia 
1921 do 1 stycznia 1923 stosunek ten podwyż
szył się na 40 do 50%.

Wykazana ilość wrzecion w ruchu w po
wyższym okresie równa sę faktycznie istnie
jącej ilości wrzecion, gdyż przędzalnie w cza
sie powojennym były prawie bez wyjątku za
trudnione aż do 100% zatrudnienia przedwo
jennego x. ę<

Tworzenie się nowych koncernów 
na Górnem Śląsku.

Zwyżkę kursu akcji górnośląskich, która 
daje się obserwować na giełdzie berlińskiej 
w ostatnich dniach, przypisać należy nowym 
planom koncentracyjnym na Górnym Śląsku.

Plan fuzji tak wielkich dwóch przedsię
biorstw, jak Lnke-Hofman (Lauchhammer) 
i Caro-Hegenscheidt istniał już dawniej. O- 
becnie mówią o projekcie stworzenia innych 
olbrzymich koncernów, łączących prawie 
wszystkiep rzedsiębiorstwa górnośląskie gór
niczo-hutnicze. Linke-Hofman we Wrocła
wiu stoi w bliskim związku z A. E. G. berliń 
skini, które znowu zainteresowane jest w kon-» 
cernie Otto Wolf (Phoenix, Rheinstahl i t. d.), 
w tym więc kierunku koncern uzyskałby łą
czność z wielkim przemysłem zachodnim. 
Z drugiej strony, Caro-Hegenscheidt ma zwią
zek z Charlottenliutte, Bismarckshutte, czę
ściowo z Oberdorfem, oraz szeregiem innych 
organizacji dla zbytu (Deutcher Eisenhan- 
del Ravenne) i t. d.

Kombinacie te opierają się dotychczas na 
małej grupie wielkich przemysłowców i fi
nansistów krajowych, jak Fr. Fliek, Otto 
Wolf, dr. Fridrich Eichberg (A. E. G.-Linke- 
Hofnmnn) i Jakob Goldschmidt (Darmstadtei 
und Nationalbank); w ostatnim czasie do 
grupy tej przyłączyli się jednak zagraniczni 
potentaci finansowi, którzy albo przez bezpo
średni udział w przedsiębiorstwach albo za 
pomocą wielkich kont zagranicznych będą 
wywierali wielki wuływ na tworzące się tru
sty i mogą działalności ich nadać zupełnie 
nowe kierunki.

Chodzi w tym wypadku o wiedeński dom 
bankowy Bosel, który nabywa znaczny port
fel akcji katowickich i za pomocą wymiany 
części takowych na akcje „Laurahiitte“ 
z portfelu Weinmann (Aussig) uzyskuje 
wpływy i na to przedsiębiorstwo.

Z wyżej wspomnianym koncernem łączy 
się więc i „Ver. Konigs und Laurahutte.“ 
Prasa wiedeńska donosi również., że wszystkie 
te przedsiębiorstwa mają być złączone w je
den wielki syndykat, na czele którego stanie 
dom bankowy Bosel i firma Weinmann. Cała 
tranzakcja będzie wymagała nakładu około 
100 miliardów marek. Firma uzyskuje łącz
ność z Union bank przez jednego z szefów 
firmy Fritza Weinmanna, który wstępuje do 
rady zarządu Union-banku.

W rezultacie więc tworzą się dwa kon
cerny na Górnym Śląsku: Caro - Hofmann 
(Lauchhammer) i Kattowitzer-Laurahutte- 
Bismarckhutte z łącznością z Flick-Charlot- 
tenhutte-koncernem. G.
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Na trzecim kongresie faszystów, który 
odbył się w listopadzie r. 1921, Mussolini, o- 
becny szef rządu włoskiego, oświadczył co 
następuje:

„Jesteśmy liberałami w sensie klasycz
nym tego słowa, t. zn. jesteśmy zdania, iż lo
sy gospodarki narodowej nie mogą być zależ
ne od mniej lub więcej kolektywnej i biuro
kratycznej władzy. Byłbym skłonny w miarę 
możności przekazać przedsiębiorstwom pry
watnym koleje, pocztę, telegraf i t. p., by 
w ten sposób uwolnić państwo od ciężaru 
tych funkcji gospodarczych."

Kiedy Mussolini objął rządy, program 
ten postanowił wcielić w życie. Deficyt Dy
rekcji kolei żelaznych we Włoszech wynosił 
w r. 1921/22—1,258 miljonów lirów i stano
wił poważny odsetek ogólnego deficytu bud
żetowego. Mussolini na czele Dyrekcji kolei 
postawił specjalnego komisarza, posła Tor- 
re, obdarzonego daleko idącemi pełnomocnic
twami i mającego poczynić jaknajdalej idą
ce redukcje w wydatkach kolejnictwa. Komi
sarz ten rozpoczął swe czynności od rozpę
dzenia t. zw. Parlamentu kolejowego, skła
dającego się z 700 osób, których główna fun
kcja polegała na jeżdżeniu po całym kraju 
za biletami darmowemi i na pobieraniu 
djet. W grudniu r. z. zwolniono ze służby 
14,000 zbędnych kolejarzy, zaś 15 stycznia 
r. b. postanowiono zwolnić dalszych 36,000 
kolejarzy. Jego zadaniem było zredukować 
deficyt kolei do minimum, by w ten sposób 
przygotować grunt dla przejęcia ich w ręce 
prywatne. Akcja odpaństwowienia została 
zakrojona na bardzo rozległą skalę i stopnio
wo przynosi konkretne rezultaty. Na mocy 
kontraktu podpisanego w dn. 3 marca r. b. 
grupa finansowa włosko-amerykańska, na 
czele której stoi senator Marconi, wynalazca 
telegrafu iskrowego, ma objąć zarząd rządo
wą siecią telefoniczną i telegrafem iskro
wym. W tym samym dniu rada ministrów 
postanowiła znieść monopol zapałczany i od
dać w ręce prywatne rządowe zakłady'kąpie
lowe w Salsomaggiore. Pragnąc zredukować 
deficyt budżetowy w r. 1923/24 do 5,5 miljar- 
(Iow lirów postanowiono przeprowadzić cały 
szereg oszczędności w administracji państwo
wej. Już za prezydentury Facty miano w tym 
kierunku wydać odpowiednie zarządzenia, 
lecz taktycznie nieuczyniono nic. Mussolini 

postanowił działać energicznie i szybko. Jak 
już zaznaczyliśmy, zredukowano personel 
kolejowy, w Ministerstwie Rolnictwa znie
siono cały szereg komisji prowincjonalnych, 
hydrograficznych i sanitarnych, w Minister
stwie Robót Publicznych uznano za niepo
trzebne istnienie licznych biur pracy i opieki 
i funkcje ich przekazano Narodowej Kasie 
Ubezpieczeń Społecznzych oraz różnym urzę
dom lokalnym, połączono Ministerstwa - Fi
nansów i Skarbu w jedno Ministerstwo Fi
nansów, dalej skosowano główny Sekretarjat 
Ministerstwa Skarbu i Finansów, Główną 
Dyrekcję Dóbr Państwowych, Główną Dy
rekcję Rejestru i Hipoteki oraz Kas Przezor
ności i t. p. Program akcji rządowej obejmu
je obok uproszczenia aparatu administracyj
nego reformy podatkowe, mające na celu wy
równanie ciężarów fiskalnych w różnych 
warstwach społecznych, zapewnienie ochrony 
produkcji krajowej, przez co stałoby się moż
liwe zwiększenie wydajności fiskalnej prze
mysłu i rolnictwa, rewizję ustawodawstwa 
robotniczego i t. p.

Wobec zwiększenia zarobków robotni
czych postanowiono nałożyć na nie podatek. 
Podatek ten poza celem fiskalnym ma rów
nież cel moralny, gdyż może przyczynić się, 
przez wciągnięcie mas robotniczych do udzia
łu w życiu finansowem państwa, do ich u- 
świadomienia obywatelskiego. Wpływ z tego 
podatku, który wszedł w życie 1 stycznia 
r. b., spodziewany jest na 60 miljonów lirów. 
Pragnąc złagodzić ciężar tego podatku, rząd 
włoski zwolnił do 30 czerwca r. b. od cła psze
nicę, owies, kukurydzę i żyto, zaś cło od mąki 
odpowiednio zredukował.

Gorączka reformatorska faszyzmu ogar
nęła bardzo żywotną sprawę społeczno-ekono
miczną, jaką jest kwestja mieszkaniowa. 
Specjalny dekret znosi z dn. 1 lipca r. b. 
wszystkie krępujące dotychczasowe ustawy 
kontraktu mieszkaniowego, co ma spowodo
wać ożywienie się ruchu budowlanego. Rząd 
włoski wydał nadto cały szereg również do
niosłych dekretów, mających ułatwić pene- 
lację obcych kapitałów do Włoch, zaprowa- 

dzających podatek od przedmiotów zbytku i 
szczególnie od automobili, przewidujących 
udział urzędników celnych w wartości skon
fiskowanej kontrabandy i t. p. Wspomnieć 
jeszcze należy o zawarciu i ratyfikowaniu
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przez Włochy całego szeregu umów handlo
wych, z Polską, Hiszpanją, Szwajcarią, Jugo
sławią, Austrią i Węgrami; o specjalnej u- 
mowie ze Stanami Zjednoczonemi, umożli
wiających większy napływ do Stanów Zje
dnoczonych bezrobotnych z Włoch — a w su
mie otrzymamy prawdziwie imponujący o- 
braz pracy, dokonanej przez nowy rząd w cią
gu kilku miesięcy.

Działalność na polu gospodarczem rządu 
Mussolini‘ego spotyka się ze sprzeciwami za
równo w obozie socjalistów i komunistów, jak 
i wśród demokratów z obozu Nitti‘ego i 
wśród związanych z nim sfer finansowo- 
przemysłowych. Wśród socjalistów szczegól
nie duże niezadowolenie obudziła usunięcie 
„ochrony lokatorów**  oraz obciążenie podat
kiem płac robotniczych. Jest bardzo znamien
ne, iż w walce z rządem Mussolini*ego socja
liści i wielki przemysł występują solidarnie, 
wzajemnie sobie pomoc okazując. Tak więc 
np. „Federazione Generał del Lavoro“, kierc 
wane przez „Partito Socialista Unitaro**  nie 
została rozwiązana tylko dzięki pomocy „Fe
derazione Generale deUTndustria**  (związek 
przemysłowców) i szczególnie dzięki wpły
wom inż. Ołivetti, prezesa tego związku i 
przyjaciela Nitti‘ego.

Dwie te organizacje łączą się we wspól
nej akcji w całym 
szeregu wypadków, 
kiedy chodzi o prze
ciwstawienie się syn
dykatowi faszystow
skiemu.

Pozatem grupy 
bankowe niemieckie, 
związane z trustem 
Stinnesa, wywierają 

silny nacisk przy pomocy „Banca Commer- 
ciale Italiana**  i zależnych od niej warszta
tów żeglugi (przeważnie w Wenecji) o zniże
nie stawek celnych na żelazo zagraniczne, 
przeznaczone dla tych warsztatów.

By uspokoić alarmy włoskich metalurgi- 
stów projektuje się obniżyć stawki jedynie o 
tyle, by zawsze ceny krajowej produkcji na 
rynku wewnętrznym mogły być o jednego 
lira na centnarze niższe od konkurencji za- 
grancznej. Kryje się tu wybieg, który polega 
na tern, że faworyzowane warsztaty otrzy
mują materjał zagraniczny za zniżką dumpi- 
gową 30 do 40%, by zabić konkurencją war
sztatów niezależnych jeszcze od powyższych 
grup bankowych i od tej zależności usilnie 
się dotąd broniących, jak np. T-wo Ansalda, 
której jest bardzo poważną placówką przemy
słową faszyzmu.

Energja i stanowczość, z jaką przystąpio
no do akcji sanacji finansów państwowych i 
unormowania stosunków gospodarczych 
w kraju świadczy, iż rząd Mussolini‘ego zdo
łał przeciwstawić się słabości i nieudolności 
poprzednich gabinetów, szczególnie Nitti‘ego 
i Bonomi‘ego oraz położył kres różnym pół
środkom, jakie dotychczas w polityce gospo
darczej Włoch były stosowane. Szybkość i 
stanowczość, jaka cechuje działalność rządu 
Mussolini‘ego na polu gospodarczem, powin

na stać się wzorem dla 
akcji każdego innego 
rządu, pragnącego 
stworzyć warunki, 
w których mogłaby 
nastąpić radykyalna 
poprawa i rozkwit 
życia gospodarczego 
kraju.

Dr. L. P.

„GAZETA POZNAŃSKA” pisze:
.Książka wartościowa, w treści bogata, — każdy handlowiec przemysło

wiec i czynny kapitalista Pwfiilo CnMPfłaUianisi P- Skarzyń' 
winien zapoznać się ze MtulUIK] Q|JI UullUwulllU skiego”.
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Nabywcy przysługuje prawo, o ile z książki nie jest zadowolony, odesłania 
jej z powrotem w przeciągu tygodnia od daty otrzymania i zwrotu zapła
conej sumy.
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w Borysławiu, 53 cyst., w Mraź- 
nicy 29 cystern. • (Petrol).

Z przemysłu naczyń emaliowanych.
W związku z przeżywanym kry

zysem w przemyśle naczyń ema
liowanych tłoczonych w dn. 26-go 
kwietnia r. b. odbyła się w minP 
sterstwie przemysłu i handlu pod 
przewodnictwem dyrektora depar
tamentu inż. J. Dąbrowskiego kon
ferencja z przedstawicielami wszy
stkich fabryk wymienionej gałęzi 
przemysłu w Polsce. Na konfe
rencji zostało wyjaśnione, że do
tychczasowy eksport został zaha
mowany przez podrożenie produk
cji wewnętrznej kraju, przez po
prawienie sie konjunktur W Cze
chach i głównie przez brak rynku 
rosyjskiego, będącego głównym 
odbiorcą fabryk dawnego zaboru 
rosyjskiego. Z połączenia sie dziel
nie przybyły trzy duże fabryki, 
które eksportowały swe wyroby do 
Niemiec, obecnie zaś koniunktury 
sie zmieniły i fabryki te zmuszo
ne są lokować swój wyrób na ryn
ku wewnętrznym.
Widoki eksportu wyrobów fajan

sowych do Rumunji.
Jak donosi konsulat polski w 

Bukareszcie, jednym z korzyst
nych artykułów do lokowania w 
llumunji są wyroby fajansowe, 
ktęre w wielkich ilościach rozcho
dzą sie również wśród ludności 
wiejskiej. Artykuł ten sprowa
dzany jest z zagranicy w ilościach 
wagonowych, w Prostem opako
waniu, w słomie, przez co unika 
sie kosztownego opakowania w 
skrzyniach.

Z polskiego przemysłu chemicz
nego.

Polski przemysł chemiczny, przed 
wojną bardzo słabo rozwinięty, 
podczas wojny zniszczony, powoli 
poczyna sie rozwijać i uniezależ
nia cod zagranicy t. j. Niemiec, 
Anglji i Francji. Rozwojowi te
mu sprzyjają naturalne bogactwa 
kraju, w szczególnoci Małopolski 
(bogate kopalnie soli, węgla, nafty 
i innych surowców, nadto siły wo
dne) i Śląska Górnego, który pro
dukuje w wielkich ilościach siar
kę. Te świetne naturalne warun
ki rozwoju nie zostały jednak do
tychczas dostatecznie wykorzysta
ne. W dniu 1 stycznia b. r. wyno
siła liczba fabryk chemicznych 
120, ilość zatrudnionych robotni
ków — 15,875. Dalsze fabryki są 
w budowie a w szczególności po- 
wstaje ich dużo w b. zaborze pru
skim.

Produkcja zagłębia Borysław- 
skiego.

Produkcja zagłębia Borysław- 
skiego w .marcu 1923 r. wynosiła 
4300 cystern (po 10,000 kg.) ropy, 
z czego na poszczególne miejsco
wości tego zagłębia przypadają 
następujące ilości:

Borysław . . . 1502 cystern 
Mraźnica . 807 „
Tustanowice 1659 „
Sehodnica . . 195 „
Urycz .... 92,5 „
Pereprostyna 10,5 „

nadto łapaczki prywatne zebrały 
33,5 cystern.

Produkcja w marcu r. b., w po
równaniu z marcem roku ubiegłe
go wykazuje zwyżkę około 113 
cystern. W stosunku do poprze
dniego miesiąca zwyżka ta równa 
się 690 cysternom, co jest w czę
ści wynikiem nowych dowierceń 
(uzyskano produkcję w kopal
niach „Łaszcz11, „Franciszka11, 
„Tustanowice11 i in.), w części zaś 
objawem zwykłego w wiosen
nych i letnich miesiącach powię
kszenia się produkcji w zagłębiu 
Borysławskiem.

Udział producentów rafinerów w 
produkcji marcowej wynosił 65,07 
procent, zaś producentów czystych 
34,93 procent.

Stan szybów w trzech miejsco
wościach zagłębia Borysławskie 
go (Borysław, Tustanowice, Mraź
nica) w m. marcu był następu
jący: w wierceniu 171, produkują
cych ropę i gazy 333, tylko gazy 
30, w montowaniu, instrumentacji, 
rekonstrukcji itp. 136 szybów, 
czasowo nie będących w ruchu 140, 
— razem 639

W m. kwietniu przeciętna dzien
na produkcja ropy w zagłębiu 
Borysławskiem wynosiła około 146 
cystern, z czego produkują kopal
nie w Tustanowicach—64 cystern,

Obniżenie cen węgla górno
śląskiego.

Z powodu obniżenia podatku wę
glowego dla węgla górnośląskiego 
z 40 na 35 procent, kopalnictwo 
węglowe uchwali.o zniżyć również 
cenę węgla. Począwszy od 1 maja 
cena węgla górnośląskiego zosta 
je obniżona od 7 do 9 tysięcy ma
rek na tonnie. Tak więc obecnie 
cena tego węgla wraz z podatkiem 
węglowym i obrotowym wynosić 
będzie 226,000 mk. za tonnę, a nie 
.jak dotychczas 243,000 mk. Rów 
nież obniżono cenę miału z 123,000 
na 113,000 mk. za tonnę. Uwzglę 
dniając zaś obecny stosunke mar
ki do dolara, należy skonstatować, 
że ostatnie ceny węgla górnoślą
skiego są znacznie niższe niż ceny 
węgla zagranicznego.

Polski Związek przedsiębiorstw 
elektrotechnicznych.

W myśl uchwały 1-go ogólno - 
krajowego zjazdu polskich kupców 
i przemysłowców branży elektro
technicznej, który odbył się w 
Warszawie w grudniu r. z., powo
łano do życia Polski Związek 
Przedsiębiorstw Elektrotechnicz
nych, celem zrzeszenia w jednej 
organizacji rozrzuconych po ca
łym terenie Rzeczypospolitej przed
siębiorstw elektrotechnicznych, za
równo przemysłowych, jak i tech
niczno - handlowych branży elek
trotechnicznej. Celem Związku jest 
popieranie przemysłu krajowego, 
jak i polskiego kupiectwa, repre
zentowanie gałęzi elektrotechnicz
nej wobec władz i społeczeństwa, 
obrona interesów zawodowych, za
łatwianie spraw spornych, normo
wanie cen na rynku polskim, nor
mowanie płac pracujących, wresz
cie inicjatywa w opracowywaniu 
zagadnień fachowych, a przede- 
wszystkiem propaganda elektryfi
kacji kraju przez rozpowszechnia
nie i popularyzowanie urządzeń e- 
lektryczńych w rolnictwie i prze
myśle drogą zakładania własnych 
staeji doświadczalnych, urządza
nia zjazdów, wystaw, odczytów, 
publikowania własnych wydaw
nictw i t. p. Szczególną uwagę 
związek zwróci na niezorganizowa- 
ną dotychczas prowincję, przystę
pując już do utworzenia autono
micznych kół okręgowych, skupia
jących wokoł siebie najmniejsze 
nawet ośrodki prowincjonalne.
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Sytuacja w przemyśle.
Wskutek trudnych warunków 

zbytu na rynku krajowym oraz 
pogorszenia się koniunktur eks
portowych, szereg zakładów prze
mysłowych pracuje dziś zreduko
waną ilość dni w tygodniu. We
dług ogłoszonych ostatnio danych 
głównego urządu statystycznego 
stan z dniem 1 kwietnia r. b. wy
kazywał, iż 586 przedsiębiorstw o- 
graniczyło produkcję, a 164 roz
szerzyło się. Ponieważ tylko pe
wna część przedsiębiorstw przy
słała odpowiedź na ankietę głów
nego urzędu statystycznego, mate- 
rjał cyfrowy, którym operuje u- 
rząd ten jest niedostateczny i co- 
najwyżej umożliwia on ogólny po
gląd na sytuację. Według tychże 
danych 1249 przedsiębiorstw nie 
udzieliła odpowiedzi. Widoczna 
przewaga przedsiębiorstw o złym 
stanie zamówień świadczy, iż prze
mysł krajowy walczy w danej 
chwili nietylko z brakiem dosta
tecznych środków obrotowych, 
lecz i z poważnemi trudnościami 
zbytu. Charakterystyeznem jest 
iż pogorszył się napływ zamówień 
i w ciężkim przemyśle żelaznym, 
Górnego Śląska jakkolwiek huty 
zajęte są jeszcze wykończeniem 
dawniejszych zamówień. Według 
obliczeń państwowego urzędu po
średnictwa pracy, ilość bezrobot
nych w całej Rzeczypospolitej wy
nosiła z dniem 1 kwietnia około 
114,570 osób. W cyfrze tej figuru
ją tylko pracownicy zarejestrowa
ni w urzędzie pośrednictwa pra
cy, zachodzi jednak przypuszcze
nie, iż spora ilość bezrobotnych 
nie poddała się jeszcze tej reje
stracji. Sądząc po ilości bezrobot
nych nie można atoli mówić o o- 
gólnym kryzysie przemysłowym, 
gdyż w porównaniu ze stosunkami 
zagranicznemi, kontyngent bezro
botnych w Polsce jest stosunkowo 
wcale znikomy. Poważnem odcią
żeniem sytuacji jest dziś dla prze
mysłu wznowienie wielkiej liczby 
zamówień ze strony instytucji 
rządowych, cywilnych i wojsko
wych. W pewnych działach prze
mysłu zamówienia rządowe są też 
w danej chwili główną podstawą 
działalności, umożliwiającą kon
tynuowanie wytwórczości i zatru
dnianie personelu. O ile chodzi o 
horoskopy na najbliższą przy
szłość, nie przedstawiają się one 
jeszcze zbyt pomyślnie, albowiem 
zastój daje się dziś odczuć na ca
łym kontynencie tak, iż z jednej 
strony przemysł krajów eksportu
jących skłonny jest do daleko idą
cej konkurencyjnej zniżki cen, z 
drugiej zaś strony zdolność naby
wcza rynków importujących 
zmniejszyła się pokaźnie, i zdra
dza również znamiona wybitnego 
przesycenia i apatji.

Ceny metali.
Ceny hurtowe na surowce prze

mysłu metalowego przetwórczego 
w dn. 2.5 1923 r. w Mkp. za 1 kg. 
franco wagon st. Warrszawa (pg. 
danych S. A. „Zjednoczeni Polscy
Przemysłowcy Metalowi"). Alk. 
Surówka odlewnicza „Chlewiska" 

na węglu drzewnym (cena or- 
jentacyjna) 2120

Surówka odlewnicza „Stą
porków" 2075

Surówka odlewnicza „Wil
kowice" nr. 1 2025

Żelazo handlowe krajowe 2760 
Bednarka gorąco walcowana 3000 
Bednarka zimno walcowana 5200 
Walcówka (drut okrągły od

5 i pół do 13 mm., kwadra
towy od 5 i jedna czwarta
do 8 mm.) 3420

Blacha (cena zasadnicza) 3520
Miedź w blokach 17400
Koks kalwiński odlewniczy 635 
Koks karwiiński hutniczy 615
Koks górnośląski gruby 420
Węgiel dąbrowiecki gruby 275
Węgiel górnośląski gruby 330

Kredyty dla przemysłu.
Wobec ciągłych narzekań, że 

Polska Krajową Kasa Pożyczko
wa nie uwzględnia w dostatecznej 
mierze potrzeb przemysłu i han
dlu, należy stwierdzić, że przy
znane kredyty niebyły i nie są w 
zupełności wykorzystywane. P. K. 
K. P. udzieliła na dzień 1 kwiet
nia r. b. zarówno bankom, jak i 
przedsiębiorstwom przemysłowym 
bezpośrednio kredytów dyskonto
wych ponad mk. 298 miljardów, 
przyczem należy zaznaczyć, że 
instytucje bankowe miały możność 
przekraczania ich o 10—15 proc, w 
stosunku do kredytów przyzna
nych. Faktyczny kredyt na dzień 
1 kwietnia r. b., biorąc tylko pod 
uwagę 10 proc, przekroczenie, wy
nosił mkp. 328 miljardów; suma 
kredytu wykorzystanego przez 
banki i przedsiębiorstwa przemy
słowe wynosiła mkp. 274 miljardy, 
nie wykorzystano zatem kredytu

na sumę mkp. 54 miljardy. Dla po
równania podajemy stan kredytów 
na dn. 1 stycznia r. b„ udzielono 
kredytów z przewidywanem prze
kroczeniem 10% na sumę około mk. 
178 miljard., wykorzystano mk. 130 
miljardów, wykorzystano mkp. 1,0 
miljardów; suma kredytu niewy
korzystanego mkp. 48 miljardów. 
Z powyższych cyfrowych wyja
śnień wynika, że kredyty dyskon
towe, przyznane bankom i prze
mysłowcom, nie zostały całkowicie 
wykorzystane, a mianowicie: na 1 
stycznia r. b. w stosunku około 
27 proc, ogólnej sumy przyzna
nych kredytów, na 1 kwietnia — 
około 17 proc. J eszczc większy 
stosunek niewykorzystania kredy
tów wykazują kredyty lombardo
we, których udzielono na dzień 1 
stycznia r. b. mkp. 33 miljardy, 
przy wykorzystaniu mkp. 22 mil
iardy, a zatem nie wykorzystano 
mkp. 11 miljardów, t. j. 33 proc. 
Na dzień 1 kwietnia r. b. udzielo
no tych kredytów na sumę mkp. 
59 miljardów, przy wykorzystaniu 
mkp. 33 miljardy, a zatem nie wy
korzystano mkp. 26 miljardów, t. 
j. 44 proc, ogólnej sumy.
Statystyka zatrudnienia w prze

myśle.
Według danych Głównego Urzę

du Statystycznego (wydział staty
styki pracy) 3248 przedsiębiorstw, 
objętych statystyką, zatrudniało 
w lutym r. b. 387,899 robotników, 
gdy w styczniu r. b. ta sama ilość 
przedsiębiorstw zatrudniała 387,856. 
Liczba ta pozostała więc prawie 
bez zmiany, w szczególności jed
nak w Małopolsce wzrosła o 1,5 
proc., w Kongresówce zaś zmniej
szyła się o 0,3 proc., w Wielkopol- 
sce o 0,5 proc. Ilość zatrpdnib- 
nych robotników wzrosła w okre
sie sprawozdawczym w przemyśle 
drzewnym o 2,5 proc., mineralnym
2.8 proc., papierniczym 1,2 proc., 
chemicznym 1,6 proc., metalowym
1.9 proc., maszynowym 0,5 proc., 
górniczym z wyjątkiem kopalń wę
gła o 0,9 proc.; natomiast zmniej
szyła się w przemyśle spożywczym 
o 7 proc., budowlanym 5 proc., po
ligraficznym 0,7 proc. W przemy
słach garbarskim i włókienniczym 
sytuacja w tym względzie pozosta
ła bez zmiany. Statystyka powyż
sza nie jest atoli miarodajna dla 
przemysłu włókienniczego, albo
wiem w tej gałęzi przemysłu były 
częste wypadki skracania tygodnia 
roboczego przy zachowaniu po
przedniej liczby robotników. Ogra
niczyło produkcję w lutym 525 
przedsiębiorstw, w tej liczbie naj
więcej (178) przedsięboirstw włó
kienniczych. Dobry stan zamó
wień zanotowało 340 przedsię
biorstw, średni' — 1,252, zły — 935. 
Reszta nie wypełniła powyższej ru
bryki.
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KR0NIKA: KRAJOWA
Handel zagraniczny Polski.

Handel zagraniczny Rzeczypo
spolitej) Polskiej — jak wynika 
z zestawienia Głównego Urzędu 
Statystycznego, — w styczniu i lu
tym r. 1>. wyraża się poniższeml 
liczbami:

W styczniu przywieziono ogó
łem 220,497 tonn, wartości 483,603 
miljonów marek (w tern 18,297 
tonn węgla i koksu, wartości 3,058 
miljonów mk.; wywieziono zaś o- 
gól em 1,368,644 tonn, wartości 
349,457 miljonów mk. ( w tern wę
gla i koksu 989,451 tonn, "wartości 
79,288 miljonów mk.

W lutym przywieziono ogółem 
260,628 tonn, wartości 655,208 miljo
nów mk. (w tern 5,014 tonn węgla 
i koksu, wartości 1,342 miljonów 
mk.); wywieziono ogółem 1,469,207 
tonn, wartości 911,046 miljonów 
mk. (w tern węgla 1,081,838 tonn 
na sumę 201,637 miljonów mk.).

Bilans handlowy w styczniu był 
wiec bierny, gdyż wartość wywozu 
pokryła 72,25 proc, wartości przy
wozu. Natomiast bilans handlowy 
w lutym ukształtował się wybitnie 
czynnie, przyczem wartość wywo
zu pokryła 139,05 proc, wartości 
przywozu. Powstała stąd nad
wyżka zarówno w markach pol
skich, jak i w walucie złotej, po
krywa niedobór styczniowy, wo
bec czego bilans dwóch pierwszych 
miesięcy r. b. jest czynny.

Dla porównania przytaczamy 
liczby z odpowiednich miesięcy ro
ku ubiegłego. W styczniu r. 1922 
przywieziono ogółem 386,281 tonn, 
w czem 314,843 tonn węgla; wywie
ziono 214,025 tonn, w tern 33,012 
tonn węgla W lutym 1922 r. przy
wóz wynosił 309,837 tonn, w tern 
267,954 tonn węgla wywóz zaś 
129,110 tonn, w tern 23,514 tonn 
węgla.

Jeżeli wiec wyodrębnimy z obli
czeń obrót węglem, który uległ 
zupełnemu przekształceniu przez 
przyłączenie Górnego Śląska, mo
żemy stwierdzić, że obroty zagra
niczne Polski wzrosły bardzo 
znacznie, przyczem w przywozie 
wzrosły przedewszystkiem surow
ce i półfabrykaty, podczas gdy 
wyroby gotowe i środki spożywcze 
nie wykazały większych zmian, a 
w wywozie wzrost wszystkich grup 
jest prawie równomierny.

■HANDEL.
Z rynku maszyn rolniczych.

Wskutek ogólnego zastoju panu
jącego w handlu, zmniejszył sie 
znacznie popyt na maszyny oraz 
narzędzia rolnicze. Produkcja fa
bryk krajowych przekracza już 
znacznie ramy zapotrzebowania 
rynku krajowego tak, iż tern nie- 
odzowniejszym staje sie eksport 
ich zagranice. W ostatnich cza
sach jednak koniunktury ekspor
towe uległy znacznemu pogorsze
niu sie, gdyż wyroby polskie mi
mo dodatnich cech jakościowych, 
kalkulują sie dziś drożej od rów
nowartościowych fabrykatów za
granicznych. Krajowe fabryki 
maszyn rolniczych do ostatnich 
czasów wywoziły wytwory swoje 
szczególnie do krajów nadbałtyc
kich; w obecnej chwili jednak 
eksport osłabł znacznie, gdyż z 
rynków zagranicznych wypiera 
je konkurencja niemiecka i cze
ska, Fabryki czeskie i austriackie 
czynią ponadto gorliwe zabiegi 
dla zdobycia rynku polskiego, co 
udaje sie im szczególniej w dziale 
tych artykułów, których wytwór
czość w kraju nie zrównała sie 
pod względem jakościowym z pro
dukcją zagraniczną (jak np. sier
py, kosy). Rynek krajowy przeła
dowany jest towarem, jakkolwiek 
zaś fabryki chętnie sprzedają na 
kredyt, daje sie odczuć dotkliwy 
brak zbytu. W handlu maszynami 
rolniezemi panuje też silna stagna
cja, wskutek czego ceny posiada
ją tendencje słabą i nierzadkie 
są wypadki, iż poszczególni hur
townicy wyzbywają sie towaru po 
cenie o 30 proc, niższej od cen fa
brycznych.

Drzewo polskie do Argentyny.
Zgodnie z informacjami, poda- 

neini przez poselstwo polskie w 
Buenos Aires, rynek argentyński, 
otrzymujący już materjały drzew
ne z Rumunii, bardzo interesuje 
sie nawiązaniem stosunków w za
kresie pomienionych towarów z 
Polską.

Drzewo dębowe winno posiadać 
następujące cechy — dobrze rznię
to zarówno kanty proste jak i 
brzegi, nie może mieć wiecej nad 
dwa sęki bez szpar, dobrze wysu
szone, białe, miękkie (bez nerwów).

Wymiary mają być mniej wię
cej następujące:

60—60% — 1 calu grubości
15—10% — 1 i pół cala grub.
15—10 — 2 cale grubości
10—5 — 3
10-5 — 4 „
50—40 — 6“ 8“ 10“ szerokości
60-50—12“ 14“ 16“ 18” szerokości. 
Długość: jakakolwiek ponad 2 i 

pół — 3 metrów.
Drzewo sosnowe białe Nr. 5, 7 i 

8.
Sztuki 1 cal grub. szerok. 12 cali 

wzwyż 30%.
Sztuki 1 i pół grub., szer. 12 cali 

wzwyż 40 proc.
Sztuki 2“ grub., szerokości 12 c. 

wzwyż 30% drzewo białe, bez ner
wów kantowane, klasyfikowane 
według numerów 5 bez sęków, Nr. 
7 do 4 sęków, Nr. 8 ponad 4 sęki.

Nadesłanie próbek do konsulatu 
polskiego w Buenos Aires umożli
wiłoby zapoczątkowanie zakupów 
materjałów w Polsce.

Przywóz i wywóz.
Ministerstwo Przemysłu i Han

dlu ogłosiło, że jedynym organem 
kompetentnym do wydawania po
zwoleń na przywóz lub wywóz to
warów, znajdujących się na liście 
artykułów zabronionych, jest Głó
wny Urząd przywozu i wywozu 
(Elektoralna 2, pokój 44). Wszyst
kie podania przeto o wywóz lub 
przywóz należy składać bezpo
średnio do Głównego Urzędu przy
wozu i wywozu, nie zaś pod ogól
nym adresem „Ministrestwo Prze
mysłu i Handlu"), jak mylnie to 
robią rozmaite firmy. Takie skła
danie podań przewleka tylko spra
wę. Wszelkie interewencje osobi
ste interesantów w departamencie 
handlowym Ministerstwa Przemy
słu i Handlu w sprawie poszcze
gólnych podań o pozwolenia na 
przywóz i wywóz są bezcelowe.
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Import z Polski <lo Finlandji.
Organizująca się w Warszawie 

Izba handlowa Polsko - Łotewsko- 
Estońsko - Finlandzka komuniku
je, że według danych zebranych 
przez konsulat polski w Helsing- 
lorsie przywóz towarów polskich 
do Finlandji doszedł z końcem u- 
bieglego i z początkiem bieżącego 
roku do cyfr bardzo pokaźnych. 
Na pierwszym miejscu, znajdują 
się wyroby włókienieze. Zakłady 
Seheiblera i Grahmana sprzedały 
towarów bawełnianych na sumę 
40,000 dolarów z dostawą w mar
cu. Białystok dostarcza w znacz
nych ilościach wyrobów pluszo
wych i welurowych, koców i ma- 
terjałów ubraniowych. Zjednoczo
ne fabryki wyrobów jutowych do
starczyły w ostatnim kwartale u- 
biegłego roku 12,500 metrów tka
niny oraz 25,000 worków. Wyroby 
polskie cieszą się na rynku fiń
skim dużym powodzeniem jako 
dobre w gatunku, a tańsze od in
nych.

Przywóz nafty i wyrobów nafto
wych również stale wzrasta. Im
port nafty i oleju gazowego w ro
ku 1922 doszedł do 5,000 tonu, po- 
zatem przywieziono z Polski więk
sze ilości smarów, benzyny i para
finy.

Cukru polskiego imoprtowanego 
do Finlandji w tym samym okre
sie 4,400 tonn a przez Finlandję do 
Norwegji 1,050 tonn.

Finlandja tworzy pierwszorzęd
ny ,aczkolwiek dotychczas niedość 
wyzyskany rynek dla polskiego 
dębu i jesionu. Fińskie stocznie i 
fabryki wyrobów drzewnych po
szukują skwapliwie polskiego su
rowca dębowego. Przy większej 
ruchliwości naszych eksporterów 
może dąb polski wyprzeć stamtąd 
całkowicie materjał amerykański.

Na rynku maszyn rolniczych u- 
zyskało Tow. Akc. H. Cegielski w 
Poznaniu znaczne sukcesy. Pol
skie maszyny rolnicze konkurują z 
powodzeniem z maszynami nie
mieckimi, szwedzkimi i amerykań
skimi.

Na znaczny zbył mogą liczyć 
masowe artykuły użytku domowe
go galanterja warszawska, jeżeli 
te gałęzie przemysłu objawią wię
cej zainteresowania dla rynku fiń
skiego.

Stosunki handlowe z Daiiją.
W Kopenhadze (st. Sstandstrea- 

de 14). powstał polski syndykat 
handlowy pośredniczący w handlu 
z Daują w nast. artykułach: Z i- 
pałki (zapotrzebowanie około 2 
wagonów miesięcznie) żelatyna 
biała (zapotrzebowanie 2 do 3 ty
sięcy kg. miesięcznie), puder i żół
ty cukier, syrop kartoflany (zapo
trzebowanie około 10 ton miesięcz
nie), mączka kartoflana, parafina 
siemię lniane, cement, węgiel i 
brykiety górnośląskie i inne arty
kuły.

Tranzyt towarów austriackich 
przez Polskę.

W ostatnich czasach handel i 
przemysł austriacki stara się na
wiązać kontakt z Rosją i z Ukrai
ną przez Polskę i przypuszczać na
leży, iż pewna część towarów au
striackich, wysyłana do Polski, 
znajduje drogę na wschód. Nasze 
organizacje handlowe mogłyby tu
taj odegrać poważną rolę, gdyby 
potrafiły ten tranzytowy handel 
ująć w ręce i wytrącić go z rąk 
przygodnych pośredników.
Na polsko - rosyjskiem pograniez.il.

Ruch handlowy przedstawia się 
w danej chwili bardzo ospale. Do 
Rosji przechodzą tranzytem przez 
Polskę sprowadzane transporty to
warowe z Austrii i Czech. Mię
dzy innemi w ostatnich czasach 
przeszły z Czech do Rosji znacz
niejsze transporty cukru, co dało 
powód do pogłosek, iż w drodze 
szmuglu wywozi się do Rosji — 
cukier polski. Wskutek zaostrzo
nej kontroli granicznej stosowanej 
przez bolszewickie, władze celne— 
szmugiel towarów z Polski napo
tyka dzi śjednak na poważne tru
dności. Władze sowieckie odnoszą 
się niechętnie do wyrobów pol
skich, co znajduje swój wyraz w 
tern, iż bez pardonu konfiskują o- 
ne w sklepach wołyńskich manu
fakturę łódzką i inne towary, 
zdradzające pośrednie nawet po
chodzenie polskie. Z Rosji napły

TOW.AKCt
(DAWNIE! MAX FALCK i SKA) 

w GRUDZIĄDZU 
CEGIELNIA PAROWA 

DACHÓWCZARNIA

POLECAMY NATURALNO- 
CZEWONEGO KOLORU 

DACHÓWKĘ:
KARPIOWĄ 

ŻŁOBIONĄ 
i RZYMSKĄ 

zupełnie trwałą i odporną 
na wszelkie wpływy atmo
sferyczne oraz pierwszo 
rzędną czerwoną cegłę 
maszynową, licówkę i 

dziurawkę różnych form.

wają w dalszym siągu do Rzeczy
pospolitej po przez pas graniczny 
wyroby złote i futra, jlrzyczem 
głównym rynkiem handlowym zaj
mującym się dalszą odsprzedażą 
ytch „importowanych" towarów 
jest rynek lwowski.

Urząd wywozu i przewozu.
Kursujące w ostatnich czasach 

w prasie wiadomości o likwidacji 
głównego urzędu przywozu i wy
wozu wywołują szereg nieporozu
mień. W celu wyjaśnienia sytua
cji i ułatwienia starań w spra
wach wywozowo - przywozowych, 
ministerjum przemysłu i handlu 
komunikuje: Jedynym organem 
kompetentnym do wydawania po
zwoleń na przywóz lub wywóz to
warów, znajdujących się na liście 
artykułów zabronionych, jest głó
wny urząd, przywozu i wywozu 
(Elektoralna Nr. 2, pokój Nr. 44). 
Wszystkie podania przeto o wywóz 
lub przywóz należy składać bez
pośrednio do. głównego urzędu 
przywozu i wywozu, nie zaś pod o- 
góluym adresem „ministerjum 
przemysłu i handlu", jak mylnie 
to robią rozmaite firmy. Zaznacza 
się specjalnie, iż składanie podań 
o przywóz lub wywóz do ministe
rjum przemysłu i handlu jedynie 
tylko przewleka sprawę, gdyż na
desłane podania przesyła bez roz
ważenia kancelarja ministerjum 
do głównego urzędu przywozu i 
wywozu.

pograniez.il
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Wierzytelności czeskie wobec prze
mysłowców polskich

jęczmienia krajowego; na rynek
Izba handlowa i przemysłowa w 

Ołomuńcu zwołała niedawno an
kietę w sprawie prętensyj czeskich 
przemysłowców i kupców do oby
wateli polskich. Wierzytelności 
te dadzą się podzielić na dwa duże 
działy: jeden dział, stanowią pre
tensje sięgające istnienia b. ino- 
narchji austr.-węg. a wyrażone w 
dawnych austr. koronach, drugą 
część stanowią wierzytelności z ty
tułu Polsce dostawionych towarów 
przez czeskich eksporterów wyra
żone już w koronach czeskich. 
Sprawa wierzytelnoci w koronach 
czeskich stanowi przedmiot per
traktacji pomiędzy oboma, odno
śnie zaś do drugiego działu zobo
wiązań izba postanowiła utworzyć 
organizację czeskich wierzycieli i 
domagać się bezwarunkowo całko
witego wyrównania ze strony pol
skich dłużników ich zobowiązań. 
W toku dyskusji wskazywano 
przedewszystkieni na bardzo u- 
jemnie oddziaływujące na stosun
ki kredytowe polsko - czeskie brak 
umowy dotyczącej wzajemnej po
mocy prawnej w wypadkach spo
rów natury prywatno-prawnej po
między obywatelami obu państw.

Napływ zagranicznych artykułów 
żywnościowych.

Na rynek krajowy raz po raz 
przybywa w ostatnich czasach w 
pokaźniejszych ilościach mąka a- 
merykańska, która kalkuluje się 
taniej od mąki krajowej. Handla
rze mączni poczynają już odczu
wać skutki tej konkurencji, jesz
cze silniej jednak może się ona 
dać odczuć producentom rolnym. 
Ukończyli oni już wprawdzie za
siewy i przetrwali trudny okres 
związanych z niemi wydatków 
wiosennych, jednakże dla zboża 
swego nie znajdują już oni tak po
chopnych nabywców, jak w nie
dawno minionej dobie anormalnej 
haussy. Na rynku zbożowym po
daż towaru poczyna też coraz bar
dziej przeważać; obroty jednak ze 
względu na spodziewaną dalszą 
zniżkę cen są naogół słabe. Ana
logiczną sytuację zaobserwować 
można dziś w Niemczech, gdzie po 
okresie gwałtownej zwyżki, ceny 
zboża poczęły w marcu pokaźnie 
spadać, tak, iż szereg firm zbożo
wych popadł nawet w bankructwo. 
Do Małopolski napływa z llumn- 
nji drogą nielegalną jęczmień, 
który kalkuluje się dziś taniej od 

krajowy wchodzi on pod postacią 
kasz etc., z powodzeniem konkuru
jąc z towarem krajowym i wpły
wając nawet na zniżkowe kształ
towanie się cen.
Zabiegi około ułatwienia polskiego 

importu i eksportu.
Krajowy Związek przemysłu włó

kienniczego postanowił łącznie z 
Bankiem dla handlu i przemysłu 
w Warszawie stworzyć organiza
cję, która będzie miała z jednej 
strony na celu import materjalów 
i surowców niezbędnych dla łódz
kiego przemysłu włókienniczego, 
drugiem zaś zadaniem nowopo
wstającego towarzystwa akcyjne
go będzie udostępnienie i znalezie
nie rynków zbytu dla eksporte
rów łódzkich. W najbliższych 
dniach statuty towarzystwa ak
cyjnego przesłane będą do mini
sterstwa celem zatwierdzenia.

Wystawa przemysłu podhalań
skiego.

Z inicjatywy artystycznych or
ganizacji w Zakopanem zawiązał 
się komitet, mający na celu urzą
dzenie w czasie od 1 do 15 sierpnia 
wystawy podhalańskiego przemy
słu artystycznego w porozumieniu 
z generalnym delegatem Polski na 
wystawę sztuki dekoracyjnej w 
Paryżu p. Jerzym Warchałow- 
skim. Wystawa, wyznaczona na 
czas pełnego sezonu letniego w 
Zakopanem, obejmująca wytwór
czość całego Podhala, tak ludową, 
jak i zorganizowanych warszta
tów, będzie niewątpliwie ważnym 
krokiem w kulturalnym rozwoju 
ziemi u stóp Tatr i przyczyni się 
do podniesienia poziomu miejsco
wego przemysłu artystycznego.

Taryfa pocztowa polska na Gór
nym Śląsku.

Ministerstwo Poczt i Telegra
fów ogłosiło, że z dn. 1 maja r. b. 
wprowadza się na Górnym Śląsku 
polską taryfę pocztową. W związ
ku z tern dotychczasowe górnoślą
skie znaczki pocztowe tracą moc 
obiegową z dn. 30 kwietnia 1923 r. 
Posyłki pocztowe, nadane po 30-go 
kwietnia 1923 r., a opatrzone gór- 
nośląskiemi znaczkami poczt.owe- 
mi, traktowane będą, jako nieopła
cone. Znaczki górnośląskie będące 
w posiadaniu prywatnych osób, 
mogą być wymienione w górnoślą
skich urzędach pocztowych na 
normalne znaczki pocztowe do dn. 
10 maja 1923 r. włącznie.

Nasz wywóz na I.itwę.
Centralne władze litewskie cof

nęły rozporządzenie, dotyczące po
bierania dodatkowego cła przez 
komory celne litewskie w wyso
kości 200 proc, od wyrobów pol
skich. Zarządzenie powyższe spo
wodowało pewien zastój w handlu, 
jednak nie było w możności znisz
czyć całkowicie eksportu towarów 
polskich, odbywającego się na 
Gdańsk. Wskutek tego zarządze
nia było to, iż odbiorca litewski 
dostawał wyroby polskie w gor
szym gatunku, gdyż szły one na 
Bitwę bez plomb i znaków pol
skich, jako towary niemieckie.

Zabiegi zagranicznych firm w
Polsce.

Do Warszawy w ostatnich dniach 
przybywa coraz większa liczba 
przedstawicieli i agentów niemiec
kich, czeskich i austrjackich fa
bryk oraz firm handlowych, a to 
w celu zawarcia z firmami pol- 
skiemi tranzakcji na dostawę róż
nych artykułów przemysłowych, 
kalkulujących się dziś taniej od 
wyrobów krajowych. Mimo ogól
nego zastoju oferty te spotykają 
się o tyle z zainteresowaniem, iż 
firmy polskie w coraz większej 
mierze przyjmować poczynają 
przedstawicielstwa zagraniczne, 
pragnąc sobie udostępnić w ten 
sposób bezpośrednie i dogodno 
źródła zakupów na rynkach ze
wnętrznych. Wbrew dotychczaso
wej praktyce, firmy zagraniczne 
okazują skłonność do różnych u- 
stępstw płatniczych większym zaś 
i poważniejszym placówkom sprze
dają towar częściowo na kredyt. 
W danej chwili okazuje się jed
nakże, iż różne niemieckie towary 
są droższe od francuskich (narzę
dzia optyczne), belgijskich i au
str .jackich fabrykatów.
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Nowe ustawy podatkowe.
W miesiącu kwietniu ogłoszono 

następujące ustawy i rozporządze
nia podatkowe:

1) Ustawa o karach za zwłokę, 
oraz o kosztach egzekucyjnych 
(„Dz. Ustaw" Nr. 31, poz. 189).

2) Nowela do ustawy o podatku 
dochodowym („Dz. Ustaw Nr. 35, 
poz. 228).

3) Rozporządzenie wykonawcze 
do ustawy o karach za zwłokę i o 
kosztach egzekucyjnych („Dz. U- 
staw" Nr. 38, poz. 259).

4) Rozporządzenie wykonawcze 
w przedmiocie ustalania wykła
dnika przeciętnych cen etc. („Dz. 
Ustaw" Nr. 38, poz. 263).

5( Rozporządzenie wykonawcze 
do noweli o podatku dochodowym 
(„I)z. Ustaw" Nr. 40, poz. 278).

6) Ustawa o opłatach stemplo
wych , oraz od podatków: spad
kowego i od darowizn („Dz. U- 
staw“ Nr. 44, poz. 296).

7) Rozprządzenie wykonawcze w 
przedmiocie opłat stemplowych od 
podań oraz od świadectw urzędo
wych („Dz. Ustaw" Nr. 44, poz. 
298).

8) Rozporządzenie w przedmio
cie opłat od pełnomocnictw („Dz. 
Ustaw" Nr. 44, poz. 299).

9) Rozporządzenie w przedmio
cie opłat od dokumentów prze
wozowych („Dz. Ustaw" Nr. 44, 
poz. 300).

10) Rozporządzenie wykonawcze 
do ustawy o opłatach stemplo
wych oraz podatków: spadkowego 
i od darowizn („Dz. Ustaw" Nr. 
44, p oz. 301).

Ustawa pod: 1) ma na celu 
dopasowania kar za zwłokę, p o- 
.bieranych w postaci pewnego pro
centu za każdy miesiąc zalegania 
w opłacie podatków i opłat stem
plowych, oraz opłat za czynności 
egzekucyjne — do wysokości, od
powiadającej sytuacji na rynku 
pieniężnym. Dotychczasowa karą 
za zwłokę wynosiła pół lub 1 pro- 
cena miesięcznie. Ustawa pod
wyższa obecnie karę za zwłokę do 

'10 proc, miesięcznie.
W sprawie podatku dochodowe

go postanowiono, co następuje: — 
Dla pierwszej połowy podatku, 
płatnej przed złożeniem zeznania 
o dochodzie uchwalono dpowie- 
dnią do obecnej wartości marki 
taryfę. Dla drugiej połowy po
datku, płatnej przed 1 listopada 
r. b„ ustanowiony będzie specjal-

Rozporządzeń.Kronika

ny mnożnik, oparty na wahaniach 
cen hurtowych. W razie spóź
nienia się z zapłatą. — płatnik 
piacie będzie 10 proc, miesięcznie 
za zwłokę, jednocześnie nastąpi 
przewalutowanie zalegającego po
datku. Podatnik i w tym wypad
ku będzie podwójnie karany za 
zwłokę.

Opłaty stemplowe mają wynosić 
15 tysięcy marek od arkusza. O- 
płacie niższej od normalnej pod
legają rekursy (odwołania) prze
ciw nakazom płatniczym w przed
miocie danin publicznych (podat
ków, opłat, ceł), jeśli suma sporna 
nie przewyższa 1 miljona marek. 
W takich razach oplata od pier
wszego arkusza podania wynosi 
1000 marek przy sumie spornej, 
nie przewyższającej 100 tys. ma
rek, a 3 tysiące marek przy su
mie spornej ponad 100 tysięcy do 
miljnona marek; opłata zaś od 
arkuszy następnych i od załączni
ków wynosi po 500 marek. Dupli
katy sporządzone przez państwo
we władze i urzędy administracyj
ne, podlegają opłacie w wysoko
ści 7 tys. mk. od każdej stronicy. 
Takiej samej opłacie podlegają 
odpisy i wyciągi, sporządzone 
przez państwowe władze i urzędy 
administracyjne — bez względu 
na to, czy zarazem poświadczono 
zgodność z pierwopisem czy nie. 
Odpisy, sporządzone przez stronę, 
a zaopatrzone przez państwowe 
władze lub urzędy administracyj
ne w poświadczenie zgodności z 
oryginałem, podlegają opłacie w 
wysokości 3 tysięcy marek od ka
żdej stronicy.

Giełdy towarowe.
W Nr. 46 „Dz. Ustaw Rz. P.“ z r. 

b. opublikowano rozporządzenie 
Ministra Przemysłu i Handlu oraz

Ministra Skarbu, na podstawie 
którego w rozporządzeniu Mini
stra Przemysłu i Handlu oraz Mi
nistra Skarbu z dn. 17 sierpnia 
1921 r. w przedmiocie przepisów, 
ustalających warunki należenia do 
giełd towarowych w Polsce (Dz. U. 
R. I’. Nr. 78, póz. 540), wprowadza 
się następujące zmiany: 1) w p. a. 
§ 1 zastępuje się słowa: „w okręgu 
danej giełdy towarowej" slpwaini: 
„na obszarze Rzeczypospolitej Pol
skiej"; 2) w § 3 zastępuje się sło
wa: „warunków należenia do gieł
dy towarowej" słowami: „wymo
gów formalnych przy przyjęciu na 
giełdę towarową". Rozporządze
nie wchodzi w życie w 14 dni po 
ogłoszeniu.

Podwyższenie opłat od zgłoszeń 
statystycznych przy zagranicznym 

obrocie towarów.
W Nr, 47 „Dz. Ustaw Rz. P.“ z 

r. b. opublikowano rozporządzenie 
Rady Ministrów, na mocy którego 
w rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dn. 10 listopada 1921 r. w spra
wie statystyki celnej (Dz. U. R. I’. 
Nr. 107, poz. 783) wprowadza się 
następujące zmiany: a) w § 45 za
stępuje się cyfrę „5“ mk. cyfrą 
„50“ mk.; b) w § 46 opłatę sta
tystyczną podwyższa się do wyso
kości: 100 mk. od każdych 100 kg. 
towarów nieopakowanyeh; 400 mk. 
od każdych 100 kg. towarów opa
kowanych w całości lub częściowo. 
Opłata statystyczna od węgla ka
miennego, brunatnego i torfowego, 
cegiełek węglowych (brykietów) o- 
raz koksu i torfu (poz. 79 taryfy 
celnej z dn. 4 listopada 1919 r. Dz. 
U. Rz, P. Nr. 95, poz. 510) wynosić 
będzie mk. 25 od 100 kg.; c) w 
§ 47 opłaty zostają podwyższone 
do: 2000 mk. od 1 sztuki konia lub 
bydła rogatego; 1000 mk. od 1 sztu
ki owcy lub świni; 400 mk. od każ
dych 2 sztuk ptactwa wszelakiego 
i 400 mk. od 1 sztuki innych zwie
rząt żywych. W razie zmian wska
źnika cen hurtowych upoważnia 
się Ministra Skarbu w porozumie
niu z Dyrektorem Głównego Urzę
du Statystycznego do stosownej 
zmiany powyższych stawek. Rów
nocześnie z wejściem w życie po
wyższego rozporządzenia, traci 
moc obowiązującą rozporządzenie 
Rady Ministrów z dn. 4 stycznia 
1923 r. (Dz. U. R. I>. Nr. 5, poz. 
27). Rozporządzenie wchodzi w ży
cie w 10 dni po ogłoszeniu.
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[KRONIKA ZAGRANICZNA
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Prawo obywateli polskich do na
bywania nieruchomości w Austrji.

Wedle wiadomości nadesłanych 
do Biura Targów Wschodnich w 
austriacko - polskiej Izbie Han
dlowej we Wiedniu, sprawa naby
wania w Austrji własności nieru
chomości przez obywateli polskich 
została na podstawie autentycz
nej interpretacji traktatu handlo
wego ostatecznie i z korzyścią za
łatwiona.

Austrjackie Min. Sprawiedliwo
ści wydało instrukcje do podle
głych mu sądów, w myśl której z 
powołaniem się na artykuł III 
traktatu handlowego z Polską 
przysługuje obywatelom obu 
państw najwyższe uprzywilejowa
nie przy nabywaniu nieruchomo
ści, skutkiem czego obywatele pol
scy uprawnieni są do nabywania 
nieruchomości w Austrji na rów
ni z obywatelami austrjackimi.

Czechosłowacja.
Komitet czechosłowackich rali- 

nerji cukru postanowił na posie
dzeniu odbytem w kwietniu b. r. 
przeznaczyć dalszych 7 proc, kon
tyngentu cukru dla konsumu we
wnętrznego po cenie 495 Kc. za 
100 kg. Tę nagłą zwyżkę ceny cu
kru z 430 Kc. na 945 Kc. uchwalo
no mimo sprzeciwu ze strony rzą
du, motywując ją tern, że cena 
cukru mimo to pozostaje jeszcze 
o jakie 100 Kc. poniżej cen na 
rynkach światowych.

Sprawa uzdrowienia waluty cze
sko - słowackiej przeprowadzana 
jest "w dalszym ciągu. Pieniądze 
papierowe wycofywane są stop
niowo z obiegu. Drobny bilon 
metalowy wypuszczony już jest w 
dostatecznej ilości. Komisja bud
żetowa przy parlamencie przyjęła 
projekt ustawy bicia złotych du
katów . czesko - słowackich. Du
katy zawierać będą spław 986,1/9 
części złota i 13,8 części miedzi. 
Dukaty będą w obiegu juko jed
nostka handlowa, a wartość ich za
leżną będzie od kutsu korony i 
wartości złota. Wartość dukata w 
zastosowaniu do wartości złota w 
dniu 28 listopada r. ul), (w dnju 
zgłoszenia projektu) wynosiła 
72 525 koron 'czesk.

Jugosławia.
Jak donoszą z Jugosławii wy

wieziono w pierwsze.! połowie, roku 
1922 drzewo, o wartości 252 mil. 
dinarów. Przeważną część drze
wa eksportowano do Włoch, po
nadto większe ilości szły do Au
strii, Grecji, Szwajcarii, Francji, 
Anglji, Niemiec i Węgier.

Finlandja.
Handel drzewem w Finlandji. 

Sytuacja rynku drzewnego w Fin
landji jest w chwili obecnej na
der pomyślna. Wobec- wysokich 
cen na drzewo finlandzkie, w ca
łej Finlandji zwiększono wyrąb 
drzewa. Ewentualnie Finlandja 
będzie mogła eksportwać w 1923 
r. 880,000 standartów drzewa, t. j. 
znacznie więcej niż w r. uh. We
dług danych, ogłoszonych przez 
związek eksporterów finlandzkich, 
w połowie lutego Finlandja sprze
dała już do 150 tys. standartów 
drzewa, z czego 74 tys. stand, 
sprzedano za pośrednictwem 
Związków eksportowych. Z tej 
liczby sprzedano do Anglji — 
31,990 standartów, do Danji — 
14,250 stand., do Belgji — 11,300 
stand., do Francji 4500 stand, i do 
Holandji — 3,970 st. W ten spo
sób Anglja jest głównym odbior
cą drzewa finlandzkiego. Przedsię
biorcom leśnym finladzkim udało 
się obecnie osiągnąć znaczne po
lepszenie gatunku materiałów 
drzewnych, które obecnie prawie 
nie ustępują materjalom szwedz
kim. Wobec tego perspektywy 
handlu drzewnego w r. b. należy 
uznać za bardzo pomyślne. Co 
dotyczy handlu drzewnego w la
tach ubiegłych, to daje się tu zau
ważyć stały rozwój: w r. 1921 wy
wieziono z Finlandji 623,495 stan
dartów, a w r. 1922 — 843,938 st, 
Ogólna wartość wywiezionego 
drzewa wynosiła w r. 1821 — ł-,529 
milj. marek, a w r. 1922 — 2,293 
milj. marek.

Niemcy.
Komisarz państwowy dla spraw 

giełdowych zakomunikował głów

nemu wjdz.a.o„i .s< j...u pruskie
go, że rokowania z rządem w ce
lu wydania nowej ustawy zmie
niającej wydane uprzednio zarzą
dzenie o handlu dewizami zostały 
już rozpoczęte. Prezycljum gieł
dy berlińskiej bada obecnie kwe- 
stję, w jaki sposób handel dewi
zami na igeldzie może być ogra
niczony w celu niedopuszczenia 
do niego czynników podejrzanych. 
Rozważane są również środki za
pobiegawcze przeciw zachęcają
cym pośrednio do spekulacji arty
kułom prasowym.

Puszczone zostały w Niemczech 
w obieg nowe 200-O marko we mo
nety metalowe. Monety są wyko
nane zaluminjum i podobne są do 
50-fcnigówek.
Niemiecko - rosyjskie tow. han

dlowe.
„Russgertorg" (S. St.) założone 

z końcem 1922 r. przy znacznym 
udziale koncernu Otto Wolff, ogło
siło pierwsze sprawozdanie z do
tychczasowych czynności. Istotna 
działalność towarzystwa rozpoczę
ła się już z początkiem stycznia 
r .b., kiedy do portu w Petersbur
gu zawinął parowiec „Dekabry
sta" z pierwszym ładunkiem towa
rów, którymi były przeważnie wy
roby ciężkiego przemysłu, pocho
dzące z zakładów koncernu Wolffa. 
Po zrealizowaniu większej części, 
towarów przystąpiło towarzystwo 
do zorganizowania eksportu i za
łożyło w tym celu obok istnieją
cego już petersburskiego nowe od
działy w Charkowie i Rostowie n. 
D. W najbliższym czasie ma po
wstać także oddział w Noworosyj- 
sku i projektowana jest filja na 
Dalekim Wschodzie.
Kapitał niemiecki w rosyjskiem 

towarzystwie akcyjnem.
Rząd Sowiecki zatwierdził prze

istoczenie biura budowy młynów 
przy centralnym wydziale dla han
dlu na towarzystwo akcyjne, przy- 
czem 49 proc, akcji objął syndy
kat niemieckich firm budowy mły
nowi, resztę zaś centralny wydział 
dla handlu i inne sowieckie orga
ny gospodarcze.

Rumunja.
Ministerstwo P. i H. zezwoli

ło ze względu na to, że zapasy ce
buli- w kraju pokrywają w zupeł
ności zapotrzebowanie wewnętrz
ne, na wolny wywóz tychże za 
speejalnem zezwoleniem Minister
stwa. Opłata celna wynosi 20 proc, 
wartości wywiezionej ilości.
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WŁOCHY.
Ceny hartowne wykazują w ) .ar- 

cu b r. w stosunku do lutego dose 
znaczny wzrost (z wyjął kiciu ern 
matarejałów budowlanych). Naj
hardziej wzrosły towary tekstylne 
(5.25 proc.), metale, minerały i pro
dukty żywnościowe.

Portem tryjesteńskim, którego 
rozwój został wstrzymany przez 
wojnę, światową, interesuje się co
raz bardziej eksportujący prze
mysł czeskosłowacki. Widoczneni 
jestto ze zwiększającego sięobrotu 
towarowego miedzy Tryjestem a 
Czechosłowacją. Podczas gdy przed 
okiem obrót ten wynosił miesię

cznie około 300 wagonów, przeła
dowuje sie obecnie w Tryjeśeie 
czeskosłowaekieh towarów ekspor
towych i importowych mniej wię
cej 1000 wagonów.

Czechosłowacja wywozi przez 
Tryjest najwięcej cukru, . szkła, 
papieru, materjału tartego i zapa
łek, dowozi tytoń, towary kolo- 
n jalne, wino i bawełnę- Eksport 
czeskosłowacki kieruje sie z Tryje- 
stu do Małej Azji. Przyczyną 
wzmożenia sie transportu jest usu
niecie przeszkód spowodowanych 
wojną światową, głównie zaś przy
śpieszenie transportu towarów do 
Tryjestu. Zaprowadzone zostały 
bezpośrednie pociągi towarowe 
(przewóz z Czechosłowacji do Try- 
jestu trwa obecnie 8 dni). Obniżo
no znacznie taryfę kolejową, 
wprowadzono bezpośrednią taryfę 
czeskosłowacką-adrjatycką do Try
jestu. Również i taryfy morskie z 
Tryjestu i do Tryjestu zostały ob
niżone. W ostatnim czasie została 
założona nowa linja okrętowa mie
dzy Tryjestem, Ukrainą i Połu
dniową Rosją (Odessą, Sewastopo
lem i Noworossyjskiem), która u- 
inożliwia czeskosłowackiemu eks
portowi ekspansje na rynkach ro
syjskich.

ANGLJA.
Koszta utrzymania wynosiły 31 

marca 74 proc, wiecej aniżeil przed 
wojną. W stosunku do lutego 
zmniejszyły sie one nieco. Ilość 
bezrobotnych wynosiła 9 kwietnia 
1,260,700, co oznacza zmniejszenie 
sie o 23,893 w stosunku do poprze
dniego tygodnia.

Według danych, ogłoszonych w 
„National Federation of Iron and 
Steel Manufactuuere", produkcja 
stali w Anglji w miesiącu lutym 
r. b. przekroczyła wcale pokaźnie 
pozom przedwojenny z r. 1913. I tak 
produkcja żelaza surowego wyno
siła w r. 1913 855,000 tonn przecięt
nie w miesiącu, zaś produkcja sta
li 638,000 tonn. Natomiast w mie
siącu lutym r. b. produkcja stali 
osiągnęła ilość 707,100tonn, a wiec 
przekroczyła normę przedwojenną.

WYSTAWY - J A RM ARKI 
W ROKU 1923.

Austr ja.—Wrzesień. Międzyna
rodowa 'Wystawa próbek (wzo- 
' °cbchosłowacja-ll—19 sierpnia. 
Liiberec (Reichenberg) Czwarta 
Międzynarodowa Wystawa prób.

3—10 września. Praga. Między
narodowa Wystawa prób.

12—18 grudnia. Praga. 1. Mię
dzynarodowa Wystawa Dzienni
karska. , .

22 sierpnia do 2 września. Bra- 
tisława (Presburg). III Między
narodowe Targi Wschodnie.

Jesień. Praga. III Międzynaro
dowa Wystawa Aeronautyczna.

Holandja.- Wrzesień. Utrecht. 
Dziewiąta Międzynarodowa Wy
stawa prób.

Litwa.—Czerwiec. Kowno. Mię
dzynarodowa Wystawa Rolnicza i 
Przemysłowa.

Łotwa.—Czerwiec-lipiec. Ryga. 
111-cia Międzynarodowa Wystawa 
prób (wzorów).

Niemcy.—26 sierpnia do 1 wrze
śnia. Lipsk. Międzynarodowa Wy
stawa Techniczna.

2—5 września. Wrocław. Między
narodowa Wystawa próbek (wzo
rów).

23—29 września. Frankfurt nad 
Menem. Międzynarodowa Wysta
wa próbek (wzorów).

Polska.—Wrzesień. Lwów. Trze
cie Targi Wschodnie.

Rosja—15 lipea do 10 września. 
Niżnij Nowgorod. Targi Między
narodowe.

15 września do 1 listopada. La
ku. Jarmark Międzynarodowy.

Szwajcarja.—11—21 maja. Gene
wa. Wystawa Fotograficzna z od
działem międzynarodowym.

5—13 września. Genewa. Szósta 
Międzynarodowa Wystawa Ogro
dnicza.

Wielka Brytanja — Czerwiec 1- 
4. Londyn. Międzynarodowa Wy
stawa koni.

24 września do 6 października. 
Międzynarodowa Wystawa Rybo
łówstwa.

Listopad. Londyn. Międzynaro
dowa Wystawa motorów.

Wiochy—1—15 czerwca. Padwa.
Piąta Międzynarodowa Wystawa 
prób.

Wrzesień. Tryest. Czwarta Mię
dzynarodowa Wystawa prób.

15—30 września. Neapol. Trzecia 
Międzynarodowa Wystawa prób.

WYSTAWA W DETROIT 
(AMERYKA).

Zbiorową wysyłkę wzorów prze
mysłu polskiego na Wystawę sier
pniową w Detroit, Michigan, A- 
meryka, urządza Liga Pomocy 
przemysłowej we Lwowie, ul. 
Pańska 11, dokąd należy sie zgła
szać.

Liga przemysłowo-handlowa w 
Ameryce, Broadway 1452, New 
York, ponosi koszt przewozu wy
robów polskich wystawowych do 
Stanów Zjednoczonych i zapłaci 
za nie. Umieszczenie na Wystawie 
i zastępstwo dopilnowanem zo
stanie przez delegata Ligi Poili. 
Przemysłowej ze Lwowa.
MIĘ1) ZYN ARODO WE KONGRE

SY I TARGI.
Miedzy narodowa konferencja w 

[sprawach celnych odbędzie się w 
Genewie w październiku b. r. ze 
współudziałem wszystkich więk
szych państw. Celem konferencji 
jest przez uzgodnienie przepisów 
celnych poszczególnych państw, 
płatwie międzynarodowy handel. 
^Również Polska bierze udział w 
powyższej konferencji.

Sprawie tej poświęcimy w jed
nym z najbliższych numerów spe
cjalny artykuł.
Międzynarodowy kongres stanu 

średniego w Bernie. Jak nam do
noszą z Wiedna, odbyło się tam 
konstytuujące posiedzenie austrja- 
ekiej komisji dla międzynarodo
wego kongresu stanu średniego, 
mającego się zebrać w jesieni r. b. 
w Bernie. Reprezentanci poszcze
gólnych grup wypowiedzieli się 
się jednomyślnie za udziałem w 
tym kongresie,1 oraz wyrazili prze
konanie, że kongres doprowadzi 
do stwodizenia międzynarodowego 
/.wiązka stanu średniego, którego 
zadaniem byłoby przez solidarne 
wystąpienie bronić intetresów 
moralnych i materjalnych jego 
członków, chronić stan średni 
przed postępującą proletaryzacją 
i pracować nad zbliżeniem naro
dów do siebie.

Wkońcu wybrano komisję, skła
dającą się z 20 członków jako 
delegatów poszczególnych grup 
stanu średniego.

Węgry.
Jak nam donoszą z Węgier, po

leciło Min. Skarbu sporządzenie 
monet zdawkowych z aluminium 
w sztukach po 50 i 100 koron.

Jak nam donoszą, uchwalił 
bank węgiersko - włoski przyjmo
wać od dnia 3 kwietnia b. r. 
wkładki oszczędnościowe według 
cen żyta. Wkładki te nie mogą 
być wycofane w przeciągu pierw
szych sześciu miesięcy a kapitały 
uzyskane w ten sposób mają słu
żyć do udzielania rolnikom poży
czek opiewających również na ży-
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Nasze stosunki handlowe z Francją.
Gościna marszałka Focha na ziemiach 

polskich zwróciła znów myśl naszego ogółu 
ku Francji, ku łączącym nas z nią trakta
tom i umowom. O ile jednak można wnosić 
z głosów opinji publicznej, najmniej przy- 
tem zastanawiano się, jak zwykle u nas, nad 
sprawami gospoda rczemi. Tej obojętności 
żałować należy tern więcej, że nasze stosunki 
handlowe z Francją wymagają gwałtownie 
pilniejszej uwagi obu stron, o ile wogóle za
ważyć mają w naszym bilansie handlowym.

Przypomnieć tu trzeba psychologię pro
dukcji francuskiej. Przeważa w niej, a na
wet panuje pierwiastek formy. Cała wytwór
czość francuska, zwłaszcza w dziedzinie 
sztuki stosowanej i przemysłu, nacechowana 
jest dbałością o kształt i wygląd zewnętrzny, 
świadomym i umiejętnym wykwintem w wy
kończeniu, znajomością psychologii i mi
strzostwem w oddziaływaniu na poczucie 
estetyczne. W wytwórczości przemysłowej, 
zwłaszcza w gałęziach przemysłów eksporto
wych, metyle zwraca się we Francji uwagi 
na solidność wykonania i długotrwałość 
użytku, ile raczej na lekkość konstrukcji, 
pełną smaku prostotę, elegancję i t. d.

Cechy powyższe są niezmiernie cenne, 
wartościowe, a nawet w dużym stopniu do
stateczne, aby przed wyrobami francuskiemi 
otworzyć rynki świata., jak zresztą było 
przed wojną. Nie wszystkie jednak rynki mo
gą być podbite temi właściwościami, zwłasz
cza w dobie powojennej. Aby zalety formy 
wyrobów francuskich mogły być należycie 
ocenione, znaleźć muszą na drodze swej eks
pansji odbiorcę o wyrobionym smaku este
tycznym. o dość wysoko rozwiniętych potrze
bach artystycznych i t. <1. Ja'k wiemy, nie 
wszędzie znaleźć można takich konsumen

tów, zwłaszcza w szerokich masach Te masy 
potrzebują przedewszystkiem „chleba po
wszedniego" i na tymże poziomie stojących 
artykułów. A tego rodzaju towarów ekspor
towych Francja dotychczas nie da je, wobec 
czego skromniejsi i mniej wybredni odbiorcy 
zwracać się muszą po zaspokojenie swoich 
potrzeb importowych do innych krajów.

Nietylko jednakże właściwości towarów, 
lecz i organizacja zagranicznego handlu 
francuskiego w małym stopniu sprzyja do
tychczas jego rozszerzeniu. Niechęć przysto
sowywania się do potrzeb i upodobań odbior
cy, słaba propaganda i akwizycja, nieustępli
wość i trudne warunki kredytowe, wreszcie 
niedostateczna znajomość obcych rynków — 
oto słabe strony eksportu francuskiego. Jeże
li zaś eksport ten przeznaczony ma być dla 
dla krajów z silnie zdeprecjonowaną walutą, 
jak, między innemi, Polska — przybywa 
jeszcze jednak trudność, mianowicie niedo
stępność waluty francuskiej.

Wszystko wyżej powiedziane znajduje 
potwierdzenie w statystyce naszego handlu 
zagranicznego. W roku 1921, w ogólnym 
przywozie do Polski, Francja przodowała je
dynie w imporcie przędzy, ubrań oraz in
strumentów precyzyjnych, natomiast w dłu
gim szeregu swoich specjalności postępowała 
za innemi krajami. W roku 1922, właściwie 
zaś w pierwszej połowie (gdyż nie posiadamy 
jeszcze specyfikacji szczegółowej) wywóz 
z Francji do Polski wyrażał się na ogól 

zaledwie w 4% wartości całego im
portu do Polski, wywóz z Polski do Francji 
— tylko w 3,3% ogólnego naszego eksportu.

Jak widzimy, liczby te są nieledwie mi
kroskopijne i mówią same za siebie. Wpraw- 
dzie izdaje się nie ulegać wątpliwości, że 
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podpisana w Paryżu dnia (i lutego roku 1922 
pierwsza polsko-francuska konwencja han
dlowa wywołać musiała zmiany w ustosun
kowaniu się naszego obrotu handlowego 
z Francją —■ jednakowoż do ścisłej oceny 
skutków tej konwencji nie posiadamy jeszcze 
dostatecznie ścisłych danych. Powierzchow
ne obsesrwacje upoważniałyby do przypusz
czenia, że wywóz z Francji do Polski powię
kszył się w dziale spirytualji, win i perfum, 
a więc typowych przedmiotów zbytku.

Jeżeli powrócimy do danych z pierwszfej 
połowy roku 1922, okaże się, że w przywozie 
z Francji do Polski poważniejszą rolę grały: 
zwierzęta żywe, nawozy sztuczne, przędza, 
korzenie i przyprawy. Jak widzimy, są to 

przeważnie artykuły niemal pierwszej po
trzeby i, o ileby można było stwierdzić dal
sze kształtowanie się przywozu z Francji do 
Polski w tym kierunku — zarzut co do zbyt- 
kowności tego przywozu musiałby dużo stra
cie na znaczeniu. Zdaje się jednak, że polsko- 
francuska konwencja handlowa właśnie roz
szerzyła ów zbytkowny przywóz. Wywóz 

z Polski do Francji miał następujące waż
niejsze pozycje: futra, ziemniaki i nasiona.

W kołach miarodajnych ustaliło się już 
przekonanie, że powyższa konwencja uledz 
musi gwałtownej rewizji. Być może, iż za
rządzenie to przyczyni się do pomyślniejsze
go, niż dotychczas, rozwoju francusko-pol
skich stosunków handlowych. 7’. W.

Polska hurtownia opałowa.
W ubiegłym miesiącu odbyło się Ogólne 

SprawodaiWeze Zebranie aikicjonarjuszów Sp. 
Ake. „Polska Hurtownia Opalowa".

Jak wi!dać ze sprawozdania zarządu - 
młoda ta instytucja stopniowo się roziwiija 
i w roku operacyjnym 1922 przy kapitale 50 
mil jonów marek zdołała osiągnąć pokaźny 
zysk, bo około 100 miljonów. Z sumy tej, po 
uskutecznieniu wymaganych statutem odpi
sów oraz tantjem dla władz spółki — pozosta
ło do dyspozycji Ogólnego Zebrania mk. 25 
miljonów.

Ogólne zebranie zgodnie z wnioskiem
Kronika

W okresie sprawozdawczym (25/4—12/5) 
kurs walut zagrancznych do pewnego stop
nia się ustalił, nieznaczne zaś wahania kurso
we zależne były tylko od warunków miejsco
wych t. j. popytu i podaży.

Natomiast marka niemiecka chyli się 
wciąż ku zniżce i w okresie ubiegłym stra
ciła przeszło 25% swej wartości.

W ostatnich czasach na mocy zezwolenia 
Ministerstwa Skarbu otrzymały w dalszym 
ciągu prawa banków dewizowych niektóre 
instytucje bankowe, wskutek czego w dziale 
walut nastąpiło dość znaczne ożywienie.

Aczkolwiek ilość tranzakcji z dniem każ-. 
dym się zwiększa, gdyż banki czynią pokaź
ne zakupy na rachunek swej kljenteli ze sfer 
przemysłowych — kursy jednak nie podnoszą 
się ze względu na interwencję Pol. Kr. Kasy 
Poż.,która zapotrzebowanie banków stara się 
zaspokoić.

Zestawienie k u r s ó w w a 1 u t
z a g ra nicznych:

25 kwietnia 30 kwietnia 9 niaji
Dolar Stanów Zjedli. 46700 46500 47150
Kranik francuski 3180 3170 3165
Funt szterling. 219500 217000 219300
Marka niemiecka 1.47 1.56 1.25
Korona austrjaeka 0.69% 0.68 0.67

Ceny metali nie w ykazały więlcszycl

Rady, postanowiło wydzielić 50 proc, dywi
dendy w akcjach nowej emisji, tj. na każde 
dwie dawne akcje otrzymają akcjonariusze 
jedną nową. Niezależnie od tego upoważnio
no zarząd do powiększenia kapitału zakłado
wego do 125 miljonów.

W końcu dokonano wyborów do władz 
spółki, na mocy czego na miejsce ustępują
cych weszli do Rady pp.: R. Boguszewski, L. 
Młodccki dyr. Zarządu), Karol Zubrzyński.

Liczbę członków komisji rewizyjnej po
większono o jedną osobę.

giełdowa.
mian. Za rubel w zlocie żądano mk. 29,000, 

w srebrze — mk. 17,500.
Akcjami w dalszym ciągu ruch olbrzy

mi. Kursy podnoszą się momentalnie o dzie
siątki a nawet setki tysięcy marek na jednej 
sztuce. Wszelkiego rodzaju akcje są rozchwy
tywane pomimo zbyt wygórowanych cen. 
Kupujący sie są wcale wybredni i wykupują 
wszystko, co się tylko pojawia na rynku. Nie 
należy zapominać, iż zbyt naciągniętea sprę
żyna może pęknąć, a wtedy najbardziej u- 
eierpi wciągnięta w grę publiczność prywat
na, albowiem zawodowi spekulanci potrafią 
w porę uniknąć grożącego niebezpieczeństwa. 
Z początku akcje bankowe były najbardziej 
faworyzowane, następnie przemysłu cukrow
niczego, metalurgiczne ze SI a rachowiekiem i 
mi czele, węglowe, włókiennicze i wiele in
nych. Tablica na ostatniej stronie dokładnie 
ilustruje jakie poważne były różnice cukro
we w minionym okresie.

1 apierami procentowemi —obroty mini
malne przy tendencjiospałej.

Wprowadzono do ceduły giełdowej noto
wania 8% Poż. Państw. Złotej, która podle
gała dość znacznym wahaniom.

Usposobienie końcowe: dla walut obcych 
stałe, dla akcji bardzo mocne i wreszcie dla 

listów zastawnych przeważnie słabe. A. E.
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SPÓŁKI
NOWOPOWSTAJĄCE
Zjed.noc.zone Gazownie Polskie. 

Siedziba w Warszawie. Kapitał 
zakładowy mk. 100 miljonów, po
dzielonych na dziesięć tysięcy ak
cji po mk. 10,000 wart. nom. Zało
życiele: Polski Bank Kresowy, 
Polski Bank Przemysłowy i Pol
skie Towarzystwo Gazownicze.

Syndykat Rolniczy Kolneński. 
Siedziba w Kolnie. Kapitał zakła
dowy mk. 100 miljonów, podzielo- 
Ynch na dziesięć tysięcy akcji po 
mk. 10,000 wart. nom. Założyciele: 
Stanisław i Kazimierz Kisielnic- 
ey, Ludwik Choynowski, Roman i 
Marjan Lasoccy. Edmund Goła
szewski, Zenon Kiełkiewicz, Fran
ciszek Staehelski, Apolinary Łu
kaszewicz, Dr. Leon Walter i Sta
nisław Brzęczek.

Dom Handlowo - Przemysłowy 
„Polwinkol". Siedziba w Kalisza. 
Kapitał zakładowy mk. 100 mi
ljonów, podzielonych na dziesięć 
tysięcy akcji po mk. 10,000 wart, 
nom. Założyciele: Stanisł. Mysz
kowski, Emil Sztark, Aleksan
der ITlrych i Henryk Guliński.

Zakłady Przemysłowo-Handlowe

Sełiin 
Stani-

.1 ugu-
Ma-

,.Zboże". Siedziba w Warszawie. 
Kapitał zakładowy mk. 200 miljo
nów, podzielonych na dwadzieścia 
tysięcy akcji po mk. 10,000 wart, 
nom. Założyciele: Wiktor Duszyń
ski, Kazimierz Czerwiński, 
Juljusz Dunin-Holecki i 
sław Lipski.

Tow. Eksploatacji Lasów 
sławskich A. Jaroszewicz, .1/. 
linowski i S-ka. Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy mk. 
100 miljonów, podzielonych na 
dziesięć tysięcy akcji po mk. 10000 
wart. nom. Założyciele: Towarzy
stwo Zjednoczonego Handlu i Prze
mysłu A. Jaroszewicz, M. Mali
nowski i S-ka, Sp. z ogr. odp., An
toni Jaroszewicz i Michał Mali
nowski.

Polskie Zakłady Przemysłu Cyn
kowego w Będzinie. Siedziba w 
Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 200 miljonów, podzielonych na 
20 tysięcy akcji po mk. 10000 wart, 
nom. Założyciele: Antonina Oppen-

lioimowa, Stanisław Silberman i 
Bank Handlowo - Przemysłowy w 
Lodzi.

Sarniańska Huto Szklana. Sie
dziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 150 miljonów, po
dzielonych na 150 tysięcy akcji po 
mk. 650 wart. nom. Założyciele: 
Korpiwnicki, Arkadjusz Orłow
ski, Kazimiera Pstrokoński, Sta
nisław Poroadowski i Marceli

Sp. Akc. Handlowo - Przemysło
wa „Slohar". Siedziba w Warsza
wie. Kapitał zakładowy mk. 100 
miljonów, podzielonych na 10,000 
akcji po mk. 10,000 wart. nom. Za
łożyciele: Jan
Strzelecki, 
cław Znajdowski

„Petrolif ere“ 
Naftowa Spółka. 
ba w Krakowie, 
wy mk. 350 milionów, 
nycli na 35 tysięcy akcji (siedem 
tysięcy imiennych uprzywilejowa
nych oraz 28 tysięcy na okazicie
la) po mk. 10000 wart. nom. Zało
życiele: Dr. Roger bar. Battaglia, 
Stanisław van Damme, Dr. Stani
sław Zopoth, Inż. Georges van 
Damme, Dr. Marian Hanieki i Dr. 
Artur Wohlfełd.

Zic lubiński, Wa-

i Jan Piehel.
Belgisko - Polska 

Akcyjna. Siedzi- 
Kapitał zakłado- 

podzielo-

Spółki Powiększające Kapitał Zakładowy *)

•) Ponieważ w rubryce niniej
szej podajemy dane li tylko ze źró
deł urzędowych, nie zawierających 
ostatecznych ternfłnów subskryp
cji oraz instytucji, przyjmujących 
takowe dla wygody czytelników 
naszych z dniem dzisiejzsym wpro
wadzamy nową rubrykę: „Termi
ny subskrypcji spółek akcyjnych".

Redakcja.

Tow- Akc. Zakładów Przemy
słowo-Budowlanych F. Mart.eits. i 
Ad. Daab w Warszawie — o mk. 
319,136,000 czyli do mk. 320 miljo
nów drogą przewalutowania 
książkowej wartości majątku 
Spółki, wskutek czego akcjonariu
sze otrzymają wzamian za każdą 
dotychczasową akcję 200 akcji po 
mk. 1000 wart, nom.; — o dalsze 
mk. 320 miljonów czyli do mk. 640 
miljonów drogą wypuszczenia 320 
tysięcy II em. po mk. 1000 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. służy właścicielom 
akcji I em. w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po 'cenie emi
syjnej mk. 1100.

Fabryka Kapeluszy w Myśleni
cach — o mk. 18 miljonów czyli 
do mk. 30 miljonów drogą wy

puszczenia 36 tysięcy akcji II em. 
po mk. 500 wart. nom. Pierwszeń
stwo od nabycia akcji II cm. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku do ilości posiadanych ak
cji po cenie emisyjnej mk. 600.

Fabryka Tytuniowa „Noblesse" 
alinowski i Przepiórkowski — o 

mk. 450 miljonów czyli do mk. 500 
miljonów drogą wypuszczenia 450 
akcji II eim. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
11 em. służy właścicielom akcji I 
om. w stosunku do ilości posiada
nych akcji po eonie emisyjnej mk. 
1050.

„Polfa" Sp. Akc. Przetworów 
Chemicznych i Farmaceutycznych 
w Czechowicach o mk. 60 miljo
nów czyli do mk. 100 miljonów 
drogą wypuszczenia 60 tysięcy 
akcji II em. po mk. 1000 wart, 
nom. Cena emisyjna określa się 
na mk. 2000, wszelkie inne warunl 
ki nowej emisji określi Rada Za
rządzająca.

Fabryka Maszyn i Odlewnia 
„Ortwein, Karasiński i S-ka" --- o 
mk. 210 miljonów czylido mk. 350 
miljonów drogą wypuszczenia 420 
tysięcy akcji III em. (70 tysięcy 

imiennych i 350 tysięcy na okazi
ciela) po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia wszyst
kich akcji imiennych oraz 70 ty
sięcy na okaziciela służy właści
cielom akcji I i II em. w stosun
ku do ilości posiadanych akcji po 
cenie emisyjnej mk. 800; reparty- 
eji zaś pozostałych 280 tysięcy 
sztuk dokona Rada według swego 
uznania i określi ich kurs emisyj
ny, który nie może być niższy niż 
mż. 800.

„Gafota" Lwowska Fabryka. O- 
buwia — o mk. 14 miljonów czyli 
do mk. 35 miljonów drogą wy
puszczenia 100 tysięcy akcji po 
mk. 140 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji nowej emi
sji służy dotychczasowym akcjo
nariuszom w stosunku jednej no
wej nakażde dwie dawne akcje.

Zrzeszenie Cechmistrzów Budo
wlanych w Warszawie — o mk. 
200 miljonów czyli do mk. 300 mi
ljonów drogą wypuszczenia 40 ty
sięcy akcji III em. po mk. 5000 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji 111 em. służy właści
cielom akcji T i II em. w stosunku 
do ilości posiadanych akcji po ce
nie emisyjnej mk. 7000,



GAZETA GIEŁDOWA I LOSOWAŃ Rok 3

7.aklady Mechaniczne i Odlew
nia Rohn, Zieliński i S ka -• o 
mk 200 miljonów czyli do mk. 300 
mii jonów drogą wypuszczenia 400 
tysięcy akcji IV em. po mk. 500 
wart. nom. Pierwszeństwo do na 
bycia akcji IV em. służy dotych
czasowym właścicielom w stosun
ku dwóch nowych na jedną daw
ną akcję po cenie emisyjnej mk. 
2000.

„Gródek" Akc. Sp. Terenowo- 
Budowlana — o mk. 90 miljonów 
czyli do mk. 150 miljonów drogą 
wypuszczenia 90 tysięcy akcji IV 
em. po mk. 1000 wart. nom. Pier
wszeństwo do nabycia akcji IV 
emisji służy właścicielom akcji 
emisji poprzednich w stosunku 
do ilości posiadanych akcji po ce
nie emisyjnej mk. 6000 plus 6% 
od 1/7 1921 r.

„Kontusz" — o mk. 200 miljonów 
czyli do mk. 300 miljonów drogą 
wypuszczenia 20 tysięcy akcji III 
em. po mk. 10,000 wart, nom 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
III em. służy właścicielom akcji 
1 i II em. w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emi
syjnej mk. 11500.

Polskie Zakłady Chemiczne „Ni- 
trat" — o mk. 400 miljonów czyli 
mk. miljarda drogą wypuszcze
nia 800 tysięcy akcji III em. (10 
proc, imiennych i 90 proc, na oka
ziciela) po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia 300 ty
sięcy akcji III em. służy właści
cielom akcji I i II em. w stosun
ku jednej nowej na każde cztery 
akcje dawne po cenie emisyjnej 
mk. 550, repartacji pozostałych ak
cji dokona Zarząd według swego 
uznania po cenie emisyjnej niż
szej niż mk. 559

Syndykat Rolniczy w Łodzi - 
o mk. 180 miljonów czyli do mk. 
240 miljonów drogą wypuszczenia 
180 tysięcy akcji IV em. (70 proc, 
imiennych i 30 proc, na okaziciela) 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji IV em. słu
ży dotychczasowym akcjonariu
szom w stosunku do ilości posia
danych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 1200.

Tow. Zakładu Leczniczego „Na
łęczów" — o mk. 23,703,840 czyli 
do mk. 26,295,840 drogą przewalu- 
towania książkowej wartości ma
jątku Spółki, wskutek czego ak
cjonariusze otrzymują dziewięć 
nowych na każdą dotychczasową 
akcję po mk. 540 wart, nom.; — 
o dalsze mk. 23,703,840 czyli do 
mk. 49,999,680 drogą wypuszczenia 
43,896 akcji po mk. 540 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji nowej emisji służy dotych
czasowym akcjonariuszom w sto
sunku do ilości posiadanych akcji 
po cenie emisyjnej mk. 1100.

Tow. Akc. Eksploatacja Soli 
Potasowych — o mk. 100 miljo
nów czyli do mk. 600 miljnoów 

drogą wypuszczenia 100 tysięcy 
akcji po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
nowej emisji służy dotychczaso
wym akcjonariuszom w stosunku 
do ilości posiadanych akcji.

Lubelski Syndykat Rolniczy — 
o mk. 300 miljonów czyli do mk. 
600 miljonów drogą wypuszczenia 
300 tysięcy akcji IV em. po mk. 
1000 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji IV em. służy do
tychczasowym akcjonariuszom w 
stosunku do ilości posiadanych 
akcji.

„Bronikowski, Grodzki i Wasi
lewski", Sp. Altc. dla wyrobu i 
handlu maszynami i narzędziami 
rolniczemi i nasionami — o mk. 
105 miljonów czyli domk. 175 mi
ljonów drogą prze waluto wania 
wartości majątku Spółki, wskutek 
czego dotychczasowe akcje po 
5000 będą przestemplowane na mk. 
12,500 wart. nom.

Tow. Akc. Fabryki Cukru i Ra
fineria „Michałów" — o mk. 44 
miljony czyli do mk. 132 miljonów 
drogą wypuszczenia 88 tysięcy ak
cji po mk. 500 wart. nom. Dotych
czasowi akcjonariusze otrzymają 
po jednej akcji nawej emisji na 
każde dwa kupony dywidendowe 
za rok 1921/22 operacyjny z doli
czeniem kosztów przygotowania 
akcji, z tern jednak zastrzeżeniem, 
że nadwyżka 6% dla akcji uprzy
wilejowanych będzie wypłacona 
bezwzględnie gotowizną.

Kujawskie Tow. Handlowo- 
Przemyslowe w Włocławku 
..Lech" — o mk. 15 miljonów, czy
li do mk. 45 miljonów drogą prze
lania do kapitału zakładowego z 
zysków za 1922 r. mk. 15 miljo
nów, podzielonych po trzy tysiące 
akcji • imiennych III em. po mk. 
5000 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji III em. służy wła
ścicielom I em. w stosunku do i- 
lości posiadanych akcji; — o mk. 
105 miljonów, czyli do mk. 150 mi
ljonów drogą wypuszczenia 21 ty
sięcy akcji (9000 imiennych i 12 
tysięcy na okaziciela) IV em. po

mk. 5000 wartości nominalnej. 
Pierwszeństwo do nabycia 9000 
akcji imiennych i 9000 na okazicie
la służy właścicielom akcji emisji 
poprzednch w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po leenie emi
syjnej mk. 6000, repartycji zaś po
zostałych 3000 akcji dokona Za
rząd według swego uznania.

„Akfal"—Akcyjna fabryka Lo
du w Krakowie — o mk. 48 miljo
nów, czyli do mk. 64 miljonów 
drogą wypuszczenia 48 tysięcy ak
cji II em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
II em. służy właścicielom akcji I 
emisji w stosunku do ilości posia
danych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 1050.

„Mundus," Polskie Fabryki Gię
tych Mebli — o mk. 60 miljonów, 
czyli do mk. 90 miii jonów drogą 
wypuszczenia 120 tysięcy akcji II 
em. po mk. 500 wart. nom. (50 ty
sięcy akcyj pierwszeństwa i 70 ty
sięcy — zakładowych). Akcje po
wyższe objęte będą przez Bank 
Dyskontowy Warszawski, Polski 
Pank Przemysłowy oraz Towarzy
stwo Akcyjne „Mundus" w Zu
rychu po cenie emisyjnej mk. 
10,000.

Lubelska Fabryka Portland-Ce- 
mentu „Firley" — o mk. 90 mil.)., 
czyli do mk. 352,500,000 drogą wy
puszczenia 180,000 akcji VI em. 
po mk. 500 wart. nom. Reparty- 
eje akcji VI dokona Zarząd we
dług swego uznania i określi ich 
kurs emisyjny, który nie może 
być niższy niż mk. 2000.

Bank Towarzystw Spółdziel
czych — o mk. 100 miljonów, czy
li do mk. 200 miljonów drogą 
wydania 100 tysięcy akcji po mk. 
1000 wart. nom. Wpłaty ceny emi
syjnej (mk. 1500) wraz z kosztami 
emisji, uskuteczni Zarząd z ra
chunku zysków za r. 1922. Akcjo
nariusze otrzymają na jedną daw
ną jedną nową akcję bezpłatnie.

Elektrobudowa, Wytwórnia Ma
szyn Elektrycznych dawniej Bra
cia Jaroszyńscy — o mk. 70 miljo
nów czyli do mk. 100 miljonów 
drogą wypuszczenia 14 tysięcy 
akcji II em. po mk. 5000 wart, 
nom. (w dwóch seriach po siedni 
tysięcy sztuk). Pierwszeństwo do 
nabycia akcji II eto. służy właści
cielom akcji I em. w stosunku do 
ilości posiadanych akcji po cenie 
emisyjnej dla I serji mk. 6500 i dla 
2 serji — mk. 7000.

„Krakus", Zjednoczone Fabryki 
przetworów wyskokowych i owo
cowych—o mk. 50,120,000 czyli do 
mk. 100,240,000 drogą wypuszcze
nia 179 tysięcy akcji po mk. 280 
wart. nom. Pierwszeństwo do na
bycia akcji nowej, emisji służy 
dotychczasowym akcjonariuszom 
w stosunku i po cenie emisyjnej, 
określonej przez Radę Zawiadow- 
czą.
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Sp, Akc. zwołujące zebrania ogólne

Warsza-

Handlu,
— zwy- 
o g. 11 

w War-
Krakowskie Pirzedm. 5.

T ow. Gazownicze —

„Kilim Polski" — zwyczajne na 
18 maja ir. b. o g. 6 wiecz. w loka
lu Polskiego Banku Przemysłowe
go w Warszawie, ul. Senatorska 
Nr. 42.

Grodzieckie Tow. Kopalń Wę
gla i Zakl. Przemysłowych—zwy
czajne na 30 maja r. b. o g. 10% 
rano w biurze Zarządu w Grodź- 
eu.

„Siła i Światło" — nadzwyczaj
ne na 26 maja r. b. o g. 4 pp. e- 
wentualnie w drugim terminie na 
6 czerwca r. b. w lokalu Stowa
rzyszenia Techników w 
wie, ul. Czackiego 3/5.

„Tehate", Tow. dla 
Przemysłu i Rolnictwa 
czajne na 26 maja r. b. 
rano w lokalu własnym 
szawie,

Polskie
zwyozanje na 24 maija r. b. o g. 6 
wiecz. w lokalu Zarządu w War
szawie, ul. Mazowiecka 13.

Polska Centrala Handlowa — 
zwyczajne na 28 maja r. b. o g. 6 
wiecz. w lokalu własnym w War
szawie, ul. Krakowskie Przedmie
ście 38.

Sp. Akc. Przemysłu Bawełnia
nego „B. Freidenberg" — zwyczaj
ne na 23 maja r. b. o g. 7 wiecz. w 
lokalu Zarządu w Łodzi, ul. Piotr
kowska 104.

Warsz. Tow. Akc. Handlu To
warami Aptecznemi, dawniej 
Zjednoczeni Aptekarze i Ludwik 
Spiess i Syn — zwyczajne na 23 
maja r. b. o g. 5 p. p. w lokalu 
Towarzystwa w Warszawie, uL 
Daniłowiczowska 16.

Tow. Akc. Fabryki Mebli Gię
tych „Wojciechów" — zwyczajne 
na 18 maja r. b. o g. 5 p. p. w lo
kalu własnym w Warszawie, ul. 
Mazowiecka 7.

Sp. Akc. Handlu i Przemyślu 
Metalowego „M. Lisowski"—zwy
czajne na 18 maja r. b. o g. 6 
wiecz. w lokalu Spółki w Warsza
wie, ul. Nowowiejska 22.

IBflrszawsfco-Łóctefcie Tow. Han
dlowe — nadzwyczajne na 17 ma
ja r. b. o g. 11 rano w biurze Za
rządu w Warszawie, ul. Trębacka 
Nr. 4.

Fabryka Narzędzi Chirurgicz
nych, Weterynaryjnych i Wyro
bów Stalowych Ostrych „Alfons 
Mann" — zwyczajne na 23 maja 
r. b. o g. 5 p. p. w lokalu Banku 
Ziemiańskiego w Warszawie, ul. 
Kredytowa 1.

Chemiczna Fabryka Atramentu 
„M. Leszczyński i S-ka" — zwy
czajne na 19 maja r. b. o g. 5 pp.

w Warszawie, ul. Mo-

Maszyn i Narzędzi 
„Sarmata" — nadzwy- 
18 maja r. b. o g. fi 

Banku Małopol-

ul. Długa

Akcyjna 
organ iza- 
o godz. 5

w lokalu Spółki w Warszawie, ul. 
Ogrodowa 32.

Tow. Akc. „Steinhagen, Wehr 
i S-ka" w Myszkowie—zwyczajne 
na 28 maja r. b.o g. 5 p. p. w lo
kalu Tow.
niuszki 4.

Fabryka 
Rolniczych 
czajne na 
wiecz. w lokalu 
skiego w Warszawie, ul. Marszał
kowska 154.

Tow. Akc. Gumowo-Taśmowej 
Manufaktury „Jaeger i Ziegter"— 
zwyczajne na 26 maja r. b. o g. 5 
p. p. w lokalu Zarządu w Warsza
wie, ui. Rymarska 10.

Warsz. Tow. Akc. „Motor" — 
zwyczajne na 26 maja r. b. o g. 
6 wiecz. w lokalu Zarżą 1 u w War
szawie, ul. Marszałkowska 23.

Pabjanicka Fabryka Papieru 
„Rob. Saenger" — zwyczajne na
25 maja r. b. o g. 4 pp. w biurze 
Zarządu w Warszawie, 
Nr.. 28.

Budowlana Spółka 
„Dom Bankowców" - 
cyjne dn. 19 maja r. b. 
l>p. w sali Tow. Higienicznego w 
Warszawie, ul. Karowa 31.

„Spędom", Zjednoczone Ekspe
dycyjne Domy Handlowe — wy- 
czajne na 29 maja r. b. o g. 11 ra
no w lokalu Spółki w Warszawie, 
ul. Chmielna 20.

„Len Kresowy" — nadzwyczaj
ne na 24 maja r. b. o g. 6 wiecz. w 
lokalu Zarządu w Warszawie, ul. 
Krucza 13 m. 1.

Tow. Akc. Zakładów Chemicz
nych w Częstochowie — zwy
czajne na 24 maja r. b. o g. 5 pp. 
w Warszawie, ul. Sienkiewicza 4 
m. 7.

„Agromotor" — zwyczajne na
26 maja r. b. o g. 4 pp., ewentu
alnie w drugim terminie na 2 czer
wca r. b. w lokalu własnym w 
Warszawie, ul. Długa 9.

Sp. Akc. Składów Towarowych 
„Warrant“—izwyczajne na 28 ma
ja r. b. o godz. 4 pp. w lokalu 
własnym w Łodzi, ul. Piotrkow
ska 56.

Tow. Akc. Kopalń Węgla „Flo
ra" — zwyczajne na 30 maja r. b. 
o godz. 5 pp. w lokalu Zarządu 
w Warszawie, ul. Śniadeckich 
23 m. 8.

Polska Spółka Akcyjna „Kau
czuk" —- zwyczajne na 19 maja r.

w lokalu Zarządu w 
ul. Moniuszki 3.
Maszyn

Karasiński
i Odlewni 
i S-ka" -

b. o g.

b. o godz. 6 wiecz. w sali Stowa
rzyszenia Techników w Warsza
wie, ul. Czackiego Nr. 3/5.

Tow. Budowy i Eksploatacji 
Hoteli w Uzdrowiskach Polskich— 
nadzwyczajne na 19 maja r. b. o 
g. 5 pp. w gmachu Stowarzysze
nia Techników w Warszawie, ul. 
Czackiego 3/5.

Fabryka Tytuniowa „Union" 
Kołodziejskiego i Filipowskiego— 
nadzwyczajne na 25 maja r. b. o 
g. 7 wiecz. w lokalu Zarządu w 
Warszawie, ul. Nowogrodzka 36.

Warszawska Warrantowa Sp. 
Akc. — zwyczajne na 24 maja r. b. 
o g. 6 wiecz. 
Warszawie, i

Fabryka 
„Ortwein, 
zwyczajne na 29 maja r.
5 pp. w lokalu Banku Zjednoczo
nych Ziem Polskich w Warsza
wie, plac "-Napoleona 7.

Bank Handlowy Wilhelm Lun- 
don — zwyczajne na 24 maja r. b. 
o g. 4 pp. w lokalu Banku w War
szawie, ul. Czackiego 16.

Warsz. Fabryka Maszyn i Na
czyń Mleczarskich „Omega" ■ — 
zwyczajne na 28 maja o g. 5 pp. 
w lokalu fabryki w Warszawie, 
ul. Hoża 51.

T-wo T. Kujawski, M. Milewski, 
Szwentner i S-ka — zwyczajne na 
23 maja r. b. o g. 10 rano w lo
kalu Stowarzyszenia Kupców Pol
skich w Lublinie, ul. Powiatowa 
Nr. 1.

Fabryka Papierosów „Orient"— 
zwyczajne na 19 maja r. b. o g.
6 wiecz. w gmachu fabryki w 
Bydgoszczy, ul. Chrobrego 20.

Fabryka i Pralnia Bielizny „O- 
pus" — zwyczajne na 28 maja r. 
b. o g. 7 wiecz .w lokalu Zarządu 
w Warszawie, ul. Nowolipki 5.

Tow. Akc. Wyrobów Wełnia
nych F. Wilhelma Schweikerta w 
Łodzi —- zwyczajne na 26 maja 
r. b. o g. 4 pp. w lokalu własnym 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 147.

Bank dla Handlu Zagraniczne
go — zwyczajne na 26 maja r. b. 
o g. 7 wiecz. w 
Warszawie, . ul.
142.

Częstochowskie 
bów Włókienniczych 
zwyczajne na 29 maja r. b. o godz. 
5 pp. w biurze Zarządu w War
szawie, ul. Moniuszki 2.

Sp. Akc. Fabryki Porthand — 
Cementu „Ogrodzieniec" — zwy
czajne na 25 maja r. b. o godz. 7 
wiecz. w biurze Zarządu w War
szawie, ul. Zielna 48

lokalu Banku w
Marszałkowska

Zakłady Wyro- 
.i „Stradom" —•
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Tow. Akc. Rosyjskiego Przemy
ślu Żelaznego z siedzibą w Gliwi
cach otrzymało zezwolenie pp. 
Ministrów Przemysłu i Handlu o- 
raz Skarbu na działalność w Pań
stwie Polskiem.

Kaliska Fabryka Chemiczna oraz 
Zakłady Chemiczne „Atom" połą
czyły się w jedną spółkę pod fir
mą: Zjednoczone Zakłady Che
miczne „Atom".

Akc. Tow. Przemysłowe Zakl. 
Mechanicznych Lilpop, Rau i Loe- 
uenstein rozpoczęło z dniem 16-go 
kwietnia r. b. przestemplowanie 
akcji po mk. 500 na mk. 4500.

Z Polskiej Krajowej Kasy Po
życzkowej- !’• K. K. P. zawiada
mia, iż celem ułatwienia obrotu i 
umożliwienia realizacji 6 proc. Zło
tych Bonów Skarbowych, upoważ
niła Oddziały swoje do ewentual
nego wymienionych bonów we
dług wartości i kursu (^owiązują
cego w dniu tranzakcji, z tern o- 
graniczeniem, że w danym dniu od 
jednej osoby Oddziały kupie mogą 
bonów skarbowych najwyżej do 
wysokości 1000 złotych.

„Beton" Akc. Sp. Budowlana w 
Krakowie wypłaca dywidendę za 
ubiegły rok operacyjny w wysoko
ści 50 proc. t. j. mk. 500 od ak
cji.

Polskie Zakłady Garbarskie w 
Krakowie wypłacają dywidendę za 
1922 r. w wysokości 75 proc. t. j. 
po mk. 375 od akcji.

Sp. Akc. dla Handlu i Przemy
słu „Lignum" wypłaca dywidendę 
za 1922 r. w wysokości mk. 500 od 
akcji I em i po mk. 200 od akcji 
li em. Pozostała część dywidendy 
t. j. mk. 700 od akcji I i II em. 
będzie zaliczona na poczet należ
ności za akcje III em.

6% Złote Bony Skarbowe. Cena 
emisyjna 6 proc, bonów Serji I A. 
wskutek rozporządzenia p. Mini
stra Skarbu z dnia 19 kwietnia r. 
b. ustanawia się na mk. 8000 ma
rek polskich za 1 złoty.

Elektrownia Okręgowa w Prusz
kowie zamienia świadectwa tym
czasowe na oryginalne akcje V 
em.

Sp. Akc. dla Handlu i Przemy
słu Leśnego „Władysław Małacho
wski" zmienia nazwę firmy na: 
Przemyśl i Handel Drzewny „Fo- 
rest".

Emil Kuźnicki, Fabryka Tektu
ry Dachowej, Produktów Che
micznych i Asfaltu w Oświęci
miu wypłaca dywidendę za 1922 
rok w wysokości mk. 800.

Tomaszowska Manufaktura. „Jó
zefów" zmienia nazwę firmy na

Różne. Różne.

„Polsko-Belgijskie Towarzystwo 
mechanicznej fabrykacji Szkła".

Oddział w Wilnie Banku Ziemi 
Polskiej w Lublinie został zlikwi
dowany.

Polska Krajowa Kasa Pożycz
kowa otworzyła Oddział w Rów
nem.

Tow. Starachowickich Zakładów 
Górniczych zamienia świadectwa 
tymczasowe na akcję oryginalne 
V em.

Tow. Fabr. Cukru i Rafinerji 
„Konstancja" wypłaca dywidendę 
za 1921/22 r. w wysokości mk. 
18,000 od akcji.

Warsz. Tow. Kopalń Węgla i 
Zakl. Hutniczych wypłaca dywi
dendę za 1922 r. po imk. 350 od 
akcji 1000-inarkowej.

Bank Związku Spółek Zarobko
wych w Poznaniu wypłaca dywi
dendę za 1922 r. w wysokości 60 
procent.

H. Cegielski w Poznaniu wy
płaca dywidendę za 1922 r. w wy
sokości 80 procent.

Sp. Akc. Wildt i S-ka wypłaca 
dywidendę za 1922 r. w stosunku 
100 proc. tj. od okcji I em. mk. 
500 i od akcji II em. — mk. 250.

Bank Handlowo-Przemysłowy w 
Grodzisku wypłaca dywidendę za 
1922 r. w wysokości 50 procent.

Sp. Akc. „Hadroga" w Bydgosz
czy wypłaca dywidendę za 1922 r. 
10 proc, i bonus wzgl. 1 gratisową 
akcję.

Sp. Akc. Skupu i Sprzedaży 
Skór slirow. i garbu. zamienia 
świadectwa tymczasowe na orygi
nalne akcje VI em.

Polski Przemysł Naftowy zamie
nia świadectwa tymczasowe na o- 
ryginalne akcje II em.

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka 
zamienia świadectwa tymczaso
we na oryginalne akcje VIII em.

Bank Młynarzy Tow. Akc. w Po
znaniu zamienia świadectwa tym
czasowe na oryginalne akcje II 
emisji.

Młyn Parowy T. A. w Gnieźnie 
zamienia świadectwa tymczasowe 
na oryginalne akcje I em.

H. Cegielski T. A. w Poznaniu 
wydaje nawę talony i kupony dy
widendowe do akcji I em.

Akcyjny Bank Związkowy we 
Lwowie otworzył oddział w War
szawie (ul. Krak. Przedmieście 4).

Statystyka banków w Polsce.
Obecnie istnieje w Polsce ogó

łem 97 banków akcyjnych z 508 
filjami. Z tego wypada na byłą 
Kongresówkę 51 z 341 filjami, w 
Małopolsce 20 z 71 filjami, w 
Wielkopolsce i na Śląsku 26 z 96 
filjami. Prócz tego w roku 1922 
zatwierdzono statuty pięciu no
wych banków akcyjnych, które się 
przekształciły z Towarzystw kre
dytowych, kantorów wymiany ist
niało w roku ubiegłym 85.

Budżet 1923 r.
Dnia 27 kwietnia rada ministrów 

uchwaliła opracowany przez mi
nisterstwo skarbu, projekt budże
tu na rok 1923. Budżet ten, o- 
prócz pozycji markowych, poz raz 
pierwszy wprowadza pozycje w 
złotych polskich i dzieli się on na 
3 części. Część pierwsza obejmuje 
budżet administracyjny; przewi
duje on w dochodach zwyczaj
nych 687,825 tysięcy złotych, w 
nadzwyczajnych 25,808 tys. zło
tych; w wydatkach zwyczajnych 
1,062,766 tys. złotych w nadzwy
czajnych 332,388 złotych. Część dru
ga — przedsiębiorstwa państwowe 
- przewiduje w dochodach zwy
czajnych 91,511 tys. złotych; w 
wydatkach zwyczajnych 120,622 
tys. złotych, w nadzwyczajnych 
219,598 tys. złotych. Część trzecia - 
monopole—przewiduje w docho
dach zwyczajnych 59,124 tys. zło 
tych, w wydatkach nadzwyczaj
nych 2,778 tysięcy złotych. We
dług planu finansowego deficyt 
budżetowy ma być pokryty czę
ściowo podatkiem majątkowym, 
częściowo zaś pożyczkami wewnę- 
trznemi i zewnętrznemu



Rok 3 GAZETA GIEŁDOWA 1 LOSOWAŃ 269

Terminy subskrybcji spółek akcyjnych
Nazwa spółki akcyjnej, ogłaszającej 

subskrybcję na nową emisję

Termin 
ostateczny 
subskrybcji

Instytucje przyjmujące subskrybcję

„Oikos” Związkowe Zakłady Przem, 
i Budownictwo Drzew.

Fabryka Porcelany i Wyrobów Cera
micznych w Ćmielowie

„Gródek” Akc. Sp. Teren.-Budowlana 
Sp. flkc. „Kontusz” w Warszawie 

Fabryka krawiecka
Zrzeszenie Cechmistrzów Budowla

nych w Warszawie
Tow. Przemysłu Filmowego „Ornak” 
„Pezet” Powszechne Zakłady Budo 

wlane we Lwowie

Polskie Zakłady Chemiczne „Nitrat"

20 maja r. b.

31 maja r. b.

22 maja r. b.
21 maja r. b.

23 maja r. b.

31 maja r. b.
20 maja r. b.

28 maja r. b.

Zjednoczeni Polscy Przemysłowcy 
Metalowi

Fabryka Chemiczna K. Zawadzki i S ka 
Warszawsko-Gdańskie Tow. Handlo- 

wo-Zastawowe
..Przemysł i Export Leśny”

30 maja r. b.

28 maja r. b
27 maja r. b.

31 maja r. b.

„Polska Nafta”

Warszawski Bank Zjednoczony

Zakłady Mechaniczne i Odlewnia 
Rohn Zieliński i S ka

Polskie Towarzystwo Elektryczne
Francusko-Polskie Zakłady Samocho

dowe i Lotnicze

28 maja r. b.

31 maja r. b'

18 maja r. b.

30 maja r. b.
25 maja r. b.

Polski Bank Przemysł, we Lwowie oraz wszystkie jego 
oddziały

Polski Bank Przemysł, we Lwowie oraz wszystkie jego 
oddziały

Polski Bank Przemysł, we Lwowie oddział w Krakowie 
Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Grzybowska 19.

„ „ „ ul. Grójecka 61.

„ „ „ ul. ks. Skorupki 4-6.
„ „we Lwowie, ul. Akademicka 23, Polski 

Bank Krajowy, Oddziały we Lwowie, Krakowie, 
i Stanisławowie. Polski Bank Przemysłowy we 
Lwowie i oddział w Krakowie.

Biuro Zarządu w Warszawie, ul. Przejazd 5. Centrale 
i oddziały banków: Banku Przemysłowego War
szawskiego. Polskiego Banku Przemysłowego we 
Lwowie. Akcyjnego Banku Hipotecznego. Ziem
skiego Banku Kredytowego. Polskiego Banku 
Krajowego. Banku Kredytowego w Warszawie. 
Banku Małopolskiego. Banku Handlowego w 
Warszawie. Akcyjnego Banku Związkowego. Ban
ku Przemysłowców w Poznaniu. Polskiego Ban
ku Handlowego w Poznaniu.

Kasa Spółki, Warszawa, ul. Chmielna 2 m. 5. Oddział 
VI Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie, 
ul. 'łowy Świat 50.

Biuro Zarządu, Warszawa—Mokotów, ul. Rejtana 3.
Biuro Zarządu w Warszawie, Plac Napoleona 1.

Bank Handlowy w Warszawie, Oddział Miejski, ul. Mar
szałkowska 50. Bank Małopolski w Warszawie 
Marszałkowska 154. Bank dla Handlu i Przemysłu 
w Warszawie, ul. Traugutta 8.

Biuro Spółki w Warszawie, Chmielna 10. Biuro Spółki 
we Lwowie, ul. 3 Maja. Ziemski Bank Kredytowy 
w Krakv wie. Polski Bank Przemysłowy w Krako
wie. Polski Bank Handlowy w Poznaniu. Oddzia
ły Polskiego Banku Przemysłowego w Łodzi, Dro 
hobyczu, Krośnie i Stryju.

Centrala Banku w Warszawie, ul. Marszałkowska 129. 
Oddział Banku w Lodzi, ul. Piotrkowska 77 i od
działy zagraniczne.

Warszawski Bank Zjednoczony, Warszawa, Marszałkow
ska 129. Warszawski Bank Zjednoczony Oddział 
Miejski, Plac Bankowy. Warszawski Bank Zjed
noczony Oddział w Lodzi, ul. Piotrkowska 77.

Zarząd Spółki w Warszawie, Al. Jerozolimskie 71.
Biuro Spółki w Warszawie, ul. Przejazd 5. Centrale 

i Oddziały Banków: Banku Przemysłowego War
szawskiego, Polskiego Banku Przemysłowego 
we Lwowie. Banku Dyskontowego Warszawskiego, 
Banku Kredytowego w Warszawie. Polskiego Ban
ku Handlowego w Poznauiu.

j KUPUJCIE POŻYCZKĘ ZŁOTĄ |
i j
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Giełdy zamiejscowe.
(Objaśnienie. s —sprzedaż, fc— 

kupno, t—tranzakoje, n—nie- 
urzędowa).

POZNAŃ, 11

Akcje:

Bank Związku Sp. 
„ Polski Handl.
„ Młynarzy
„ Kwili., Potocki
„ Poznański
„ Przemysłowców 

Ił. Barcikowski
11. Cegielski
Centrala Skór
C. llairtwig

„ Małopolski 17000 /
,, Komercjalny 20000 /

Powszech. Bank Kredytowy 20000 s 
Ziemski Bank Kredytowy 23000 s 
Polskie Towarzystwo Handlowe

„ Ziem. Kred. 17500-17000-17500/ 
Tow. Chodorów 139-143-148-145000 / 
Browary Lwowskie 328-320-330000 / 
Tow. Kairpalit 31-39%-42-40000 / 
Fab.Porc.„Ćinielów“ 70-66-65-63000 / 
Gafota 17—17%—18000 /
Górka 350000 /
Oikos 184—190-185—183500 /

maja 1923 r.
Kursy poda

ne w pro
centach

Zar. 15000 t
9000-10000-9500/

909-950 t 
ii S-ka 10000 / 

2900 / 
7500-7000 /

3500 t 
45000—5000 i

5000 t
3800—3400 t

(P. T. H.)
Inipex
Polski Glob 
Żegluga Polska 
Pliarma
L. Zieleniewski

Ziemian

Hurtownia Drogeryjna 650—680 t
Lubań 15000 -17000 t
Dr. Roman May 70000—75000 t
Pozn. Sp. Drzew. 25000-30000-29000/ 
Wytwórn. Chemicż. 3500-4500-4400 /
Wagon—Ostrowo 11000—12000 /
Sarunatia 8500-8000 /
Hartwig Kantorowicz 29500-30000 / 
Papiernia Bydgoszcz 7000—8000 /

KRAKÓW, 11 maja 1923 r.
Waluta

Akcje: murkowa
Bank Polski Przem. 290110 31000 /

„ Hipoteczny 20000—23509 /

15000 -17000 /
1500 -1600 /

4000 /
6000 /

51000-53000 /
280000—285000 /

War. Sp. Ake. Bud.
Par. 68000—70000 /

Elektrownia Siersza 32500—35000 / 
Trzebinia 57000—62000 /
Pocisk 25000 /
Autoinotor 16000—18000 /
Oikos 180000 /
Fabr. Ceni. „Górka" 230000-270000 / 
Sierszańskie Zakł. G. 200000-220000 /

Warszawska
Bud. Pa

Pezet
Polska Nafta 
Rakszawa 
Siersza (zak. gór.) 

. Polska Nafta
L. Zieleniewski

Sp. Akc.
rowozów 72-70-69-68000 /

26—26 %—24 %—25000 /
3714—38—36—39000 /

87—80000 n
217-215-220-217500 /

36—39000 /
290—313000 /

„Tepege“
Strug
Krakus

88000- 95000 /
22500 /

63000—66000 /
Fabr. Porę. „Ćmielów" 71000-76000 /
Cukr. w Chodorowie 135000-145000 /

LWÓW, 11 maja 1923 r.
Waluta

Akcje: murkowa
Bank Hip. Ake. 21000-23000-20000/ 

„ Powsz. Kred. 8000-11500-12000 / 
,. Przem. Pol. 27500-28000-29000 /

, WILNO, 9 maja 1923 r.

,Ruble Łotewskie
Złote ruble 2,780,000 /

„ marki
. „ franki

„ dolary
,, korony Skandynawskie
„ Funty Szteirl.
,, marki niem.

,'Srebrne ruble
„ dolary

Bilon rosyjski
Listy zastawne Wil. B. Z.
Akcje Wil. Ban. Ziem.

„ Pryw.Ban.Handl. 35000-40000 /

Ostatnie kursy dewiz na 
giełdach zagranicznych.

Paryż: Londyn 70.05, Nowy York 
15.20, Włochy 73.10, Berlin 
0.04.

Londyn: Paryż 69.95, Nowy York 
4.615/<: Szwajcarja 25.68, Am
sterdam 11.80’l2, Berlin 184000 
Warszawa 220 000.

Nowy York: Paryż 6.59:!/„ Londyn 
(telegr.) 4.61'1?, Szwajcarja 
17.95, Amsterdam 39.06, Ber 
lin 0.0025,Warszawa 0.0021/25.

Zurich: Paryż 36.70, Londyn 25-68. 
Nowy York 5.571/.,, Amster
dam 217.70, Berlin 0.0140, 
Warszawa 0.0118.

Amsterdam: Paryż 16.85, Lon
dyn 11 60. Nowy York 2.56, 
Szwajcarja 45.92%,, Berlin 
0.0063>/2.

Berlin: Paryż 2661.64, Londyn 
186.465, Nowy-York 40576 19, 
Amsterdam 15839 50 Warsza
wa 807-1.

Giełda Warszawska

111. Waluty i Dewizy
Sprze
daż Kupno Dokonane tranzakcje

Kursy z 12 maja 
1923 r.

Dolary St.-Zjednoczonych 47830 47370 47750-47600
,. kanadyjskie . . . — — 46800

Franki francuskie . . . 3155 3125 3175-3140 Paryż
.. belgijskie . . . 2728 2702 2745-2715 Belgja
„ szwajcarskie . . 8590 8510 8625—8550 Szwajcarja

Funty sterl....................... 221000 219000 222500—220000 Londyn
Marki niemieckie . . — . — 1.15 —1.12‘/2
Korony ustrjackie 0.66 0 65 0.68—0.66 Wiedeń

„ czesko-słowackie — 1430—1410 Praga
„ szwedzkie . . . — —
.. duńskie .... — —
„ norweskie . . . — —
„ węgierskie . . .

Lei rumuńskie .... —
Liry włoskie .... — — 2320—2290 Włochy
Marki fińskie .... — — ■
Floreny holenderskie . • — — 18850—18775 Holandja
Dinary jugosłowiańskie . — —
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 27 kwietnia do 12 maja 1923 r. włącznie.

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „sprzedaż" i „kupno". 
Objaśnienie: nieurzędowe — n.

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100= 216.

1. Papiery procentowe- Kupon 27 1. 12/5 naj naj-
Wartość nominalna

(rb. 10J=mk. 216)
płatny /4 niższy wyż

szy
Papiery państwowe
4% Poż. Pr. (Miljonówka) 
80/° Pożyczka Złota z 1922r.

'/io
'/r/%

1800 1712’/., 1700
75000

1800
87000

Obligacje.
6% Poż.m.Warsz.z 1915/16 — — — —
5‘/2O/o Poż. m. sf.Warszawy
6”/o Poż. m st. Warszawy

& 1100 1300

z 1917 r. (Mk. 100) . .
5% Warsz. Poż. Przezor.

7<-7>p
‘Wr
7r,'1o

1920 r. (Mk. 100) . . ■— — —
4‘/2% Poż. m.Wars’.(kan.) — — —
5°/o Banku Ziemiańskiego — — —
6% PoIsk.B-ku Komunaln — 100 100
7"/0 Starachowickich Z.G — — — —

Listy Zastawne.
4'/2% Ziemskie*) . . .. 27r-2712 2675 3400 2550 3400
472°/o „ (Mk. 100), & — — 57‘/2 57'/.,
4% ........................ & — — — —
5’/o m. st. Warszawy*) . — — 375 375
472% , .. . . & — — —
6’/0 B-ku Kred. Hipotecz. 7,-7r — — —
5’/0 m. Łodzi serji VII . '/5-7n — — — —
47»°/o - .. VI . & — — — —
5'’/o m. Częstochowy . . '72-15/8 — — — —
5% .. Kalisza .... 73-'/9 — — —
51'/: „ Kielc................. 171‘7r — —i — —
5"/fJ .. Lublina .... /r — -4: —
5”/0 „ „ (Mk. 100) . & — — — —
5% Łomży .... ‘7i-l5/r — — — —
5"ta Piotrkowa . . . 30, 30/ — — — —
5"/0 .. Płocka .... 7rVio — — — —
5"/0- „ Radomia . . . 7r7r — — — —
50/„ „ Siedlec . . . — — — —
5(7o „ Suwałk . . . '7i-14/r — — — —
41/20/o B-ku Ziemsk. Wileń.. — — — —

II. AKCJE. 31/12
1922 r.

Banku Dysk. Warszawsk. 20583 182500 323335 165000 365000
„ Handl. w Warsz. 31625 250000 326665 210000 400000
„ dla Han. i Przem, 16000 87335)116665 80000 135000
„ Zachodniego . . 29333 186665)305500 150000325000
„ Kredyt, w Warsz. 14250 56500 70000 38000 90000
„ Tow. Spółdz. . . 20500 — — 60000) 65000

Zjedn. Ziem. Pol. 7900 79000 83665 85000 100000
„ Przem Warsz. . . 3400

17500
— 20000 22000

„ Kup. Łódzk. . . 1800 — 8500 47500
„ Handl. w Łodzi. . 11000 — — r-
„ Zw. Sp.Zar. w Poz. 9800 107500)160000 92500,170000
„ Małopolskiego . . 2500 — 20125 9300 30000
„ Hipot. Akc. we Lw. 1850 — —
„ Pols.Przem.we Lw. 2783 10665 28000 9300)330000
„ Ziemsk. Kr. we Lw. 2700 — 21000 19500 27000
„ Polski Han. w Poz. — 100009 70000 T 00000

Cukr. „Czersk" . . . 475000 240000 347500 215000 375000
„ „Częstocice". . . 490000 367500 691665 350000 710000
„ „Józefów" . . . 90000 — -i —
„ „Konstancja". . , 87500 — — — —
„ „Łyszkowice" . . 287500 — — — —
„ „Michałów" . . . 90000 140000 173335 122500 190000
„ „Ostrowite" . . 287500 - - — —

S. A. „Chodorów" . . . 106500 165000 92000 175000
Warsz. Fabr. Cukru . . 472500 518335,753335|455000 800000
Zawiercie...................... 1450000 — 53* MM HJ( 5300000
Zakł. Żyrardowskich . . 1246670 461 < 5665, ó500000|4200000 5S000UO
Kijew. Sch. i S ka. . . 51500 105000120335 90000 130000
Fryderyk Puls .... 19000 88000:165000 82500 165000
Dr. Roman May. Poz. . 90000 540000 — 540000 750000
Lilpop. Rau & Loew . . 85000 280000)435000)255000,480000
K. Rudzki & S-ka . . . 32875 118665 202500 1100001222500
Starach. Z. Gór. . . . 39417 152665)271665)132500 295000
Zakł. Ostrowieckich . . 77500 172500 277665)153000 290000
„Wulkan"...................... 525000 - — —
W. Gostyński & S-ka . . 110000 — — —
Borman & Szwede . . 275000 — 5300000 2800000 5400000
Konrad Jarn. & S-ka . , 312500 — —
Ortw. Karaś, i S-ka . . 10000 41500 51000 39000 58000
Warsz. Ub. od Ognia . . 425000 — — —
Ub. „Przezorność". . . 11000 — — —•
„Łazy" (cement) . . . 25750 25500 31000 20000 38000
„Wysoka" „ ... 77500 — — a-Firley „ ... 5083 30165 44000 24000 58000
Warsz. Kop. Węgla . . 98000 — 506665 340000 530000
Dróg Żel. Podjazd. . . 27500 — —
Ł. J. Borkowski. . . . 9850 25165 32665 20000 37500
Bracia Jabłkowscy. . . 8530 14000 18000 11000 23000
F. Dach. „Pustelnik" . . 27500 60250 — 53000 65000
Warsz. Poż. na Z. R. . . 6250 — — —
Bud. i pr. hot. w War. . . 575000 — — — _
„Pocisk"...................... 5267 22165 27665 18000 30500
„Siła i Światło". . . . 7167 56500 50165 40000 60000
Przemysłu Drzewn. . . 6100 18250 16165 15250 29000
Warsz. Handl. i Źegl. . . 3412'/2 9625 15335 8000 20000
„Nafta Polska" . , . . 4233 24500 41500 20000 43500
Polskie Handlowe . . . 2000 — — —
Tomasz. F. Szt. Jedw. . 80000 K — — — _
Gosławice.................. 27500 145000 220000 130000 240000
H. Cegielski.................. 49750 325000 — 290000 410000
Modrz. Z. Gór................. 35000 375835 502500 370000 535000
Rohn, Zieliński i S-ka. . 13850 94665 93665 82500 97000
„Stąporków".................. 55000 — — — —
Fabr. Sil. i Trak. „Ursus" 48000 117500 80000 125000
Warsz. S. A. Bud. Par. . 7450 60335 83335 57500 92500
L. Zieleniewski w Krak. 26833 270000 366665 240000 385000
Han. Prz. Wl. Bednawski 3750 — — — _
Pol. Centr. Handl. . . 3500 — — —
Ludwik Spiess i Syn . . 6750 51000 50665 44000 55000
Zach. Tow. dla Han i Prz. 7550 22335 22000 20000 24000
C. Hartwig.................. 9500 — — 24000 42000
Haberbusch i Schiele. . 145000 131665 120000 140000
Fabr. Ołów. St.Majewski. 32500 140000 — 137000 150000
Prz. Naft, w Pol. Br Nobel 16400 — 86000 59000 95000
„Polus"....................... 10000 — — - _
Lenartowicz, Rylscy i Sp. 3500 21500 23500 13000 25000
„Tepege" T. dla P. G. . 17500 — — — —
„Hurt".......................... 3700 18000 245(10 16000 26000
Warsz. Warrant. Sp. . . 3750 — — — —
Fabr. Mydeł. Wiłdt i S-ka. 12250 38835 27500 26000 42000
Fabr. Chem. „Radocha". 32500 — — — _
Pol. Bal. Tow. „Polbal". 2000 8415 18000 7500 25000
Pol. Skł. Pom. Szkol. . 2300 — — — _
War. Tow. Ocz. Spir. . — 117500 137335 105000 145000
S. A. „Nafta" w Lw. . . — — —
Tow.„ Elektryczność" . — 240000 250000,220000 262500
„Ćmielów"...................... — 81000 65500! 68000 84000
Norblin, Buch, Werner . — 49165 69000: 42000 75000
Fabr. Masz. „Trzebinia” . — 70000 63750 50000 75000
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